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______________ popularny po cenach zniżonych__________________  
A a o u s. Następny seans aZ. E w m u K z A".Próba rozbicia P.S.L. „Piast”

zakończyła się kompromitacją sanacyjnych rozbijaczy.
CO POWIEDZIAŁ W ROZŻALENIU JEDEN Z MALKOTENTÓW POSEŁ SZMIGIEL?

Sją* S?awa’ 9.11 (Tel. wł.) W celu 
,J%vi cienia sytuacji wewnętrznej 

w dniu dziesiejszym po- 
i • 8 TU*e klubu parlamentarnego 

i >Piast“. Na posiedzenie przy- 
°koło 5(T senatorów i posłów, a 

innemi przybył w trakcie po- 
poseł Szmigiel, który rano 

^jpdział się o wykluczeniu go z

* Poł^^T rozpoczęto o godzinie 2-ej 
uonie. Na początku posiedzenia.
P°seł Witos odczyt uchwały za 
Równego stronnictwa. Gdy 

V Przemawiać na sale wszedł 
i* 111 sł Zllligiel i zażądał udzielenia 

°S,,‘ Poseł Witos odmówił udzie 
,,,U motywując to wyklu-

Posła Szmigla z partji przez 
główny i wezwał do Ibpuszcze- 

p
Szmigiel oświadczył, żc sali 

l|(lsi(j^uści, dopóki nie zostanie mu 
°ny głos, ponieważ po 9 latach 
?v stronnictwie ma prawo poże- 

zkolegami. Poseł Witos za-
h.j  o przerwę w obradach i udał się 
%n+arade z zarządem klubu parła- 
, i\!arn"g°- 
Sl^ozasem Posła Szrnigla otoczyli 

ZV prosząc by opuścił salę, 
^ąj^kie perswazje pozostały bez 

u- l^oseł Szmigiel sumitował się 
kolegów z czynionych mu za- 

!)” • Szczególniej czuł się dotknie
z,|łem, jakoby za koncesje ma- 

miał się podjąć rozbicia 
\ £lc‘twa „Piasta”.

n*e mnie obiecywano popracia 
Ja^neg° — mówił z żalem poseł 
,v* — to senatorowi Bojko ofiaro- 

^ 900 zł. i drukarnię za rozbicie

^radzie zarząd klubu parlamen- 
°droczył posiedzenie do godz. 5 

0 •
P°s’edzenic rozpoczęło się 

Jófy pieniem sen. Średniawskiego, 
. ilti aoQlaSał wysłania listu do sen. 

w związku z uczynionym przez 
Xarzutem w manifeście pod adrc- 

(l^^ii08^'" * senatorów „Piasta” o ko- 
.• hin ^śród nich i*robienia  interesów, 

się wyjaśnienia tego oskar-
przemówieniu sen. Średniawskic-

p ———
w torcie Logionów 

r^A ZASŁONA DYMOWA 
ty UTRUDNIAŁA akcję.

9.11 (AW) Dziś rano wy- 
forcie Legjonów przy drzodze 

w stronę Wilanowa po- 
|.f ch gnatów t. zw. dymnych, slużą- 

stwarzania zasłon dyniowych 
bitwy. Wytworzona podczas 

*ly Czarna zasłona dymowa oraz 
(“'okapach siarki utrudniały akcję 
,,.ao pj.02*!.  Po 50 minutach pracy zdo 
"'la,} z°.r ugasić. Pożar pow stał przy 

®n>u zapalników do granatów.

go wszedł na salę poseł Szmigiel i zło
żył na ręce posła Witosa list, w którym 
domaga się zwołania nad nim sądu par
tyjnego,, aby mógł oczyścić się z uczy
nionych mu zarzutów. Poseł Witos przy
jął pismo i oświadczył, że sprawa zosta
nie rozpatrzoną najbezstronniej i bez ża

Propozycję stronnictwa chłopskiego
Z RADOŚCIĄ PRZYJĘŁA SANACJA, A CHŁODNO „WYZWOLENIE”

Warszawa, 9-11. (Tel. wł.) Na propo
zycję Stronnictwa chłopskiego (Brylow- 
ców), które zwróciło się do stronnictw 
lewicy z inicjatywą utworzenia t. zw. 
bloku demokratycznego, napłynęły, już 
pierwsze odpowiedzi. W imieniu Partji 
pracy odpowiedział Stronnictwu chłop
skiemu poseł Kościałkowski, przyjmu
jąc ofertę z radością i godząc się aa jej 
treść. Podobnie brzmi odpowiedź posła 
Ciszaka w imieniu N. P. R. lewicy.

Oficjalny Komunikat niemiecki
O ROKOWANIACH HANDLOWYCH POLSKO - NIEMIECKICH.

Berlin, 9.11 (Teł. wł.) Prasa berliń
ska ogłasza oficjalny komunikat rzą
dowy w sprawie polsko-niemieckich 
rokowań handlowych

Komunikat mówi, że negocjacje 
zostaną wszczęte natychmiast po przy 
byciu do Berlina delegata polskiego 
— i to —już w najbliższych dniach, 
jeszcze przed wyjazdem Stresemanna 
do Wiednia.

Negocjacje dotyczyć będą metody | 
rokowań handlowych.

Berlin, 9.11 (PAT) Prasa tutejsza, 
donosząc o odroczeniu przyjazdu dr. 
Jackowskiego, stwierdza ponownie, 
że rokowania, jakie dyrektor Jacków . 
ski zapewne jeszcze w ciągu bieżą- i

Sukces jeźdźców polskich w Ameryce.
PIERWSZĄ NAGRODĘ ZDOBYŁ PUŁKOWNIK RUMEL.

Nowy Jark, 9.11 (PAT) W między- > wicz, czwartą porucznik Tarnawski, 
narodowych konkursach hippicz- ~ 
nych w biegu redmun service coup : rucznik Bridle. 
polscy jeźdźcy odnieśli wielki triumf, j

Pułkownik Rumel zdobył pierwszą j ki polskich jeźdźców, 
nagrodę, drugą porucznik Antonie- j

ARESZTOWANIE REDAKTORA 
„SŁOWA RADOMSKIEGO”

Warszawa, 9-11. (Tel. wł.) W ponie
działek wieczorem policja aresztowała 
współpracowniczkę „Słowa Radomskie
go" p. jakubowską, a we wtorek reda
ktora tego dziennika p. Cybulskiego. A- 
resztowano ich pod zarzutem rozpo
wszechniania ulotek o gen. Zagórskim. 
We wtorek oboje aresztowani zwolnieni 
zostali za kaucją.

dnych animozyj. Po tem oświadczeniu 
poseł Szmigiel opuścił salę.

Następnie klub parlamentarny wy
brał komisję dla zredagowania listu do 
senatora Bojki, poczem pos. Bobek o- 
mówił sprawę zjednoczenia ruchu ludo
wego.

Odpowiedź „Wyzwolenia” wypadła 
nieco odmiennie. Mianowicie „Wyzwole
nie’” zaznacza, że ono pierwsze Domy
ślało o utworzeniu bloku lewicowego 
oraz pocżyniió juz w tym celu odpowie
dnie kroki. Co zaś do samej propozycji, 
to nie jest ona do urzeczywistnienia zc 
względu na to, żc bierze pod uwagę pe
wien odłam (czytaj Partję pracy), któ
rej „Wyzwolenie” nie uważa za kwali
fikującą się do bloku lewicowego.

cego tygodnia podejmie w Berlinie 
z ministrem Stresemannem, będą dal
szym ciągiem rokowań, prowadzo
nych przez posła Rauschera z pol
skim ministrem spraw zagranicznych.

Rokowania warszawskie dotyczyły 
sprawy osiedleńczej, berlińskie zaś 
mają zajmować się sprawą wstępnych 
warunków handlowo-politycznych 
dla zawarcia traktatu handlowego.

„Berliner Tageblatt“ oświadcza, że 
fakt wyznaczenia przez oba państwa 
tak wybitnych polityków do prowa
dzenia rokowań, pozwala wnosić, że 
obie strony wierzą w powodzenie 
tych rokowań.

Trzecią nagrodę uzyskał Francuz po-

Prasa nie ma słów dla wielkiej sztu

I

DOLARY POPŁYNĄ DO POLSKI.
Warszawa, 9.11 (Teł. wł.) W nocy 

ze środy na czwartek oczekują tu de
peszy z Nowego Jorku przekazującej 
do Banku Polskiego gotówkę z po
życzki amerykańskiej. Suma przeka
zanej gotówki wyniesie ponad 60 mi- 
Ijonów dolarów.

Zebranie zakończyło się porażką na- 
dziei sanacyjnych na rozbicie stronnic
twa „Piasta”. Co ważniejsze, że sen. 
Błyskosz, jeden z malkontentów, który 
początkowo zaatakował prezydjum i 
zgłosił wniosek o votum nieufności, w 
czasie przebiegu dyskusji uspokoił się 
do tego stopnia, że cofnął swój wniosek.

Pod koniec obrad powzięto jednomyśl
nie tekst listu do sen. Bojki. PSL. Piast 
wzywa sen. Bojko, aby do 14 dni podał 
nazwiska i fakty na uzasadnienie swego 
oskarżenia, w którem zarzuca posłom i 
senatorom „Piasta“ myślenie o konce
sjach, korupcję i żerowanie na pań
stwie.

Dodać należy, że w sukurs malkoten- 
tom z „Piasta” przybyło do Warszawy 
kilkunastu posłów ze stronnictwa chłop
skiego, którzy, jak się wyrażali, „chcieli 
być akuszerami przy operacji”: Doznali 
jednak ogromnego zawodu. W Warsza
wie bawił również sen. Bojko.

Stosunek PSL. Piasta
DO RZĄDU I INNYCH UGRUPOWAŃ 

POLITYCZNYCH.
Warszawa, 9-11. (Tel. wl.) Poza uchwa 

łami wczoraj zakomunikowanemu za
rząd główny PSL. Piasta uchwalił cha
rakterystyczne rezolucje w sprawie sto
sunku do innych partyj politycznych i 
do Rządu. Rezolucje tc brzmią:

PSL. „Piast”, -nie zatracając niezależ
ności ducha ludowego, gotowe jest 
współdziałać szczerze i uczciwie z inne- 
mi czynnikami politycznemi, w ramach 
zasad w programie określonych. Do 
tych nienaruszalnych zasad należą prze- 
dewszystkiem: a) praworządność, b) u- 
strój republikański, c) uzdrowienie u- 
stroju demokratyczno-parlamentarnego, 
z zapewnieniem należytej reprezentacji 
polskości, trwałej i silnej władzy wy
konawczej, d) wykonanie reformy rol
nej, e) polityka gospodarcza oparta na 
interesach agrarnych.

Granice powyższe określają i okre
ślać będą w przyszłości stosunek PSL. 
Piasta do Rządu. PSL. Piast nie zamyka
jąc oczu na dodatnie z punktu.państwo- 
wego i ludowego poczynania Rządu da
wał im pełne poparcie i udzielać go bę
dzie w przyszłości, przeciwstawiał się 
zaś i przeciwstawiać się będzie w przy
szłości w ramach prawa i w sposób rze
czowy tym wszystkim poczynaniom, 
które z wytycznemi programu stronnic
twa pogodzić się nie dają.

W 9-Ą ROCZNICĘ UZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI.

Warszawa, 9.11 (AW) Dnia 11 b. m.
jako w 9-tą rocznicę uzyskania nie
podległości Polski i powrotu marszał
ka Piłsudskiego z Magdeburga p. Pre
zydent Rzeczypospolitej z małżonką
wyda raut na zamku.

Sosnowiec. Katowice

Kurjer Zachodni
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PRZEGLĄD PRASY 
Front przeciw raijkalizmowi.

Przed jcilku dniami przytoczyliśmy 
część artykułu posła Strońskicgo, któ
ry na Lwach „Warszawianki” uznał 
za rzecz, aktualną stworzenie przy 
wyborach takiego frontu obozu u- 
cniarkowanego, którego myślą prze
wodnią byłoby nie gołosłowne hasło 
walki z obecnymi rządami, lecz twór
cza praca tych wszystkich czynni
ków, które stoją po prawej stronie od 
socjalizmu i radykalizmu, przyczem 
podstawą takiego bloku

nie mogą być dotychczasowe stron
nictwa na prawicy, które się przeży
ły, ale szerokie zespolenie wszystkich 
żywioJÓW narodowych, katolickich, 
praworządnych, usposobionych zacho
wawczo'.w przeciwstawieniu do dążeń 
przewrotowych.
Podejmując w tej sprawie dysku

sje, organ ziemian wielkopolskich 
„Dziennik Poznański**  godzi się na 
taką platformę.

Wspólny interes obrony własności— 
pisze „Dziennik Poznański” — i soli
darny front walki z radykalizmem, 
musi stać się spójnią w porozumieniu 
do wyborów tych wszystkich grup po
litycznych, które idąc osobno w swych 
organizacjach politycznych, muszą 
skupić się na jednym froncie porozu
mienia, gdy rozstrzygnąć ma się ta za
sada, czy Polska zdąża po linji pochy
łej ku radykalnej reprezentancji. któ
ra nadać zechce krajowi piętno kraju 
o socjalistycznym, czy kom uniżają
cy m ustroju, czy też zdobędzieiny się 
na wolę przeciwstawienia się temu 
złu, przez szeroki front wspólny tych 
wszystkich obywateli, co stojąc na 
stanowisku państwowem, pragną łą
czyć się w dziele zachowania w pań
stwie podstaw wiary katolickiej i ta
kiego systemu gospodarczego i społe
cznego, który nas zbliżać będzie do 
wzorów Zachodu, nie zaś Wschodu.

Tym cementem, który utrwalić wi
nien tę spójnię solidaryzmu przedwy
borczego będzie porozumienie na tle 
polityki gospodarczej, mającej na ce
lu wspólną obronę produkujących 
warsztatów pracy, obronę posiadania 
przed falą apetytów na wywłaszcze
nie i socjalizację własności.

Jeśli na tej podstawie porozumieją 
się poszczególne grupy polityczne, re
prezentujące te właśnie interesy 
swych zwolenników, to wytworzony 
wspólny państwowy blok o hasłach 
zdrowej gospodarki narodowej, będzie 
twierdzą przeciw radykalizmowi do
statecznie silną i nieugiętą.

Agitacja za cudze uien adze.
Cale społeczeństwo polskie pospie

szyło z ofiarną pomocą ludności ru
skiej, dotkniętej Kieską powodzi w Mn 
łopolsce wschodniej. Jak jednakże od
bywa się rozdział tych darowizn? Oto 
co pisze w tej sprawie „Selanskij Pra- 
por“, organ „Ukr. narodowego soju- 
za“, stojący na gruncie państwowości 
polskiej:

We wsi Biłoberezce w pow. Kosow
skim, rozdział zapomóg oddano w rę
ce miejscowego parocha, ks. Bere
zowskiego.

Kościelny z Białobcrezki spisywał 
w sąsiedniej wiosce Chorocewie po
szkodowanych i kazał im przyjść do 
kooperatywy w Biłoberezce po „iasu- 
nek“. Ks. Berezowski, zasiadlszy w 
kooperatywie, odezwał się do ludzi 
w. te słowa: „Ci, których będę czytał, 
dostaną zapomogę, a reszta'nie dosta
nie, bo są-jej niegodni".

Gdy zaś -jeden z obecnych żądał za
pomogi dla poszkodowanego, które
mu woda zabrała chatę, młyn i zni
szczyła ogród wartości 90 tys. zł. i któ
ry pozostąje z rodziną w skrajnej nę
dzy, ks. Berezowski odpowiedział, że 
poszkodowany Aleksander Kokorudz 
z Choroceny jest organizatorem U. 
N. S. i takiemu zapomogi się nic daje. 
„Możemy dać zapomogę tylko ludziom 
opozycyjnym, a nie „chlcbojadom ". 
Przy takim rozdawaniu tych zapo- 

..ióg prowadzano wytężono agitację 
unrlowską, a,więc antypaństwową.

Fakt jąowjJaśzy wywołuje ogólne 
zdziwienie i dfitazenie. Czyż czynniki 
rządowe nie powinny rozciągnąć kon
troli nad rozdziałem zapomóg, aby 
szczera i serdeczna ofiarność społe
czeństwa nie była używaną na agita
cję. antypaństwową.

SYTUACJA W RUMUNJ1
w związku z akcją ks. Karola.

RZĄD ZAPROWADZIŁ CENZURĘ PREWENCYJNĄ
Bukareszt, 9-11. (AW.) Proces Manoi- 

Icscu, który rozpoczyna się jutro, po
trwa zapewne 8 dni'. Rozprawa toczyć 
się będzie przeważnie przy drzwiach za
mkniętych. Przemówienie obrońcy posła 
Joniceiięu zuuęrzać będzie w kierunku 
tezy zi$łdniŹfeej, iż książę Karol nie 
miał zamiaru powrotu do Rumunji jako 
król, lecz jako regent, a więc, wbrew 
twierdzeniu aktu oskarżenia Manoilescu, 
nic dążył wcale do zdetronizowania o- 
becncgo króla i do zmiany obowiązują
cej konstytucji, leez tylko do zastąpie
nia jednego z członków rady regencyj
nej przez księcia Karola. Jonicencu ma 
zażądać osobistego przesłuchania księ
cia Karola. Zapewne wniosek ten zosta
nie przez sąd odrzucony.

Bukareszt, 9-11. (PAT.) Agencja ,.Ra- 
dor” komunikuje.: Od czasu śmierci kró
la Ferdynanda prasa rumuńska po

wstrzymywała się z pobudek patriotycz
nych od wszelkiej dyskusji w sprawach 
związanych z porządkiem rzeczy usta
nowionych przez konstytucję. Na skutek 
fałszywych wiadomości, rozsiewanych 
przez niektóre zagraniczne pisma i a- 
gcncje telegraficzne, część prasy rumuń
skiej, poszukująca scnsacyj, zmieniła 
swoje stanowisko, pozwalając sobie w 
dniach ostatnich na najrozmaitsze ko
mentarze i politykę na wzmiankowany 
temat. Aby położyć kres tym manife
stacjom prasy, które mogłyby zaniepo
koić umysły mimo atmosfery spokoju, 
jaki panuje w całym kraju i którarn ca
ły kraj pragnie, rząd był zmuszony do 
ponownego ustanowienia cenzury pre
wencyjnej. W stosunku do wiadomości 
korespondentów prasy zagranicznej żad
nych nowych zarządzeń zapobiegaw
czych nie wydano.

Echa śląskie.
Śmierć artystki Teatru Polskiego.

Dnia 9 bm. umarła w Katowicach 
65 roku życia śp. Karolina Rodk* 6"?^ 
Kliszewska, artystka Teatru Poltk,c^ 
w Katowicach. Zmarła pracowała 
45 Jat na scenach polskich, z czego o''% 
25 lat na scenie lwowskiej: w konie 
operetce i operze. Eksportacja zwłok 
będzie się w czwartek 10 listopad® 
godz. 10 rano z zakładu S. S. 
nck przy ul. Warszawskiej 54 do ko?c, 
ła N. M. P., gdzie odbędzie się nisza 
żałobna za spokój duszy zmarłej, ? 
czem zwłoki odprowadzono zostaną 
dworzec kolejowy, skąd przewieź* 0 
będą do Lwowa.

y zmarłej,

Po 10 latach raju bolszewickiego
AKCJA ANTYKOMUNISTYCZNA
Ryga, 9.11 (Tel. wł.) Z Rosji sowiec

kiej nadchodzą tutaj wiadomości o 
objawach wzmożonej akcji antyko
munistycznej, szczególnie na terenie

CORAZ BARDZIEJ SIĘ ROZWIJA.
Turkiestanu, gdzie wybuchło powsta
nie pod wodzą Dżulajd - Chana.

Władze sowieckie ogłosiły w Tur
kiestanie stan oblężenia.

Eemonstracje opozycjonistów
NA ULICACH MOSK WY I LENINGRADU.

Moskwa, 9-11. (AW.) Uroczystości ju- 
| bileuszowe zakłócone zostały szeregiem 
• demonstracyj ze strony zwolenników 
I kierunku opozycyjnego. W śródmieściu 
; Moskwy pojawiły się obok portretów Le 

nina, portrety Trockiego i Zinowjewa. 
W czasie manifestacyjnego pochodu o- 
pozycjoniści wznosili okrzyki ku czci 
wymienionych przywódców opozycji o- 
raz hasła czystego marksizmu. Pochód 
opozycjonistów został rozpędzony. Szc-

| reg transparentów skonfiskowano. Na
■ ulicy Twerskiej wywiązała się wcale 
I ostra walka, której kres położyło wkro-
■ czenie oddziału wojska konnego.

Zajście to wywołane zostarto próbą ze 
strony Trockiego i Kamieniewa wygło
szenia przemówienia. W Leningradzie 
również doszło do awantur, gdy Zino- 
wjew i Radek usiłowali przemówić do 
tłumu.

I

Bohaterska śmierć
przywódców rewolucji meksykańskiej.

W OBLICZU ŚMIERCI ZACHOWYWALI ŻARTOBLIWY NASTRÓJ.
Meksyk, 9-11. (PAT.) Wszyscy przy

wódcy powstańców zatrzymani ostatnio 
w stanie Veracruz, zachowywali się w 
obliczu śmierci z tradycyjną odwagą, 
żartując do ostatniej chwili.

Jeden ze skazańców gen. Pulido poży
czył kilkanaście peseto w, obiecując 
zwrot pożyczającemu, a po otrzymaniu 
pieniędzy rozdał je żołnierzom plutonu

egzekucyjnego,-prosząc, aby strzelali w 
serce. Następnie, odchyliwszy kosżulę na 

• piersi, wskazał miejsce, gdzie należało 
celować.

Generał Fernando Reyes, słynny re
wolucjonista jeszcze z czasów okrutnego 
Pauchovilla, gdy nadeszła jego kolej, 
sarn zakomenderował żołnierzom „pal" 
bez najmniejszego wahania.

Szyfrowana depesza do Cziczerina,
KTÓRA SKOMPROMITOWAŁA GEN. GAJDĘ.

Praga, 9-11. (AW.) Wedle informacyj kie plany sztabu generalnego armji 
„Weczerni Listy” odszyfrowano wczoraj ’ francuskiej“. Telegram ten został wysła- 
telegram, obciążający gen. Gajdę. Brzmi I ny w październiku 1920 r. przez pelno- 
on jak następuje: „Generał Gajda wy- ’ mocnika rosyjskiego czerwonego krzy- 
jeżdża temi dniami do Paryża. Przyrzekl . ża w Pradze do Cziczerina. 
iż w ciągu miesiąca prześle nam wszyst- j

Frzeil wynorami w Gaaiiso.
OBURZENIE NIEMIECKIEGO 

DZIENNIKA.
Gdańsk, 9.11 (AW) Hakatystyczny > 

dziennik „Dańziger Allgem. Ztg“ o- | 
burza się na organ oficjalny magi- i 
stratu miasta Sopot „Zopotter Ztg" z > 
tego powodu, że pismo to umieściło \ 
w ostatnim numerze swego wydania ; 
odezwę polskiego komitetu wyborcze 
go, nawołująco do oddawania głosów 
na listę polską. Pismo powyższe wzy
wa magistrat Sopot do wyjaśnienia 
tej sprawy.

NIEMIECKIE ZAKUSY.
Gdańsk, 9.11 (AW) Nacjonalistycz

ny kandydat do sejmu gdańskiego wi
ceprezydent Volkstagu Ziehm oświad
czył na wiecu partyjnym, źe oczy ca
łych Niemiec zwrócone są obecnie ua
Gdańsk, gdzie ważą się losy niem
czyzny.

Niemcy spodziewają się, że wyniki ; 
wyborów stwierdzić muszą nieawu- j 
znacznie niemieckość Gdańska. •

1

Powrót 70.000 robotników z Nie* 0*̂  
przez Górny Śląsk.

W dniach najbliższych powraC® 
kraju dobrowolnie około 40.000 f. 
botników oraz 50.000 przemus®'^ 
wysiedlonych z Niemiec. Ludność , 
przejeżdżać będzie przez Gór 
Śląsk. Celem zapewnienia powr®1• j 
jącym robotnikom koniecznej 0P|Ca 
w Katowicach, odbyło się w tej pP,rt, 
wic posiedzenie. Przy byli na nie 
nież starostowie zainteresowany . 
powiatów, przez które będą przeJ^ 
dżać robotnicy. Przedewszystk*  • 
postanow iono w barakach Tow’. c,1p 
gracyjncgo i w budowanym przez j£ 
K. P. w Lublińcu, gdzie przejedz'® 
30.000 robotników, zorganizować 5 
cjc posiłkowe, opiekę lekarską ' [i 
formacyjną aby powracający me f- 
narażeni na wyzysk postronnych-

Podobne stacje pomocy powstań®. . 
Katowicach i Rudzie przez które l’r . 
jedzie około 10.000 ludzi. Czas P0'j(ł 
tu przez te same węzły kolejowe “ 
szej ilości około 50.000 osób wysi®“.. 
nych nastąpi nieco później. 
czyć należy, że z powracających**!  
wszyscy wracają do swych rodzi<(), 
niewątpliw ie przez powrót tak Wł- 
kiej ilości osób, przejściowo stan n 
robocia w państwie wzmoże

KURSA DLA KAPITANÓW
I MASZYNISTÓW MARYNARZY.
Warszawa, 9.11 (AW) Wobec braku 

kapitanów i maszynistów na holo
wnikach portowych i morskich Mini
sterstwo przemysłu i handlu otwiera 
w najbliższym czasie przy szkole 
morskiej w Tczewie bezpłatne kursa 
dokształcające na kandydatów dla 
szybrów i maszynistów morskich.

Kurs ten trwać będzie od 4 — 6 ty
godni. Uruchomiony ma być z koń
cem listopada b. r. Informacji w spra 
wie kursu udziela szkoła morska w 
Tczewie.

TAJEMNICZE WYBUCHY 
W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Paryż, 9.11 (PAT) „Chicago Tribu- 
ne“ donosi z Hammond w stanie In- 
djana, że tajemnicze wybuchy spowo 
dowały w różnych dzielnicach miasta 
szkody w wysokości około 500 tys. 
dolarów. Jeden z teatrów został cał
kowicie zniszczony, a sąsiednie bu
dynki również w znacznym stopniu 
uszkodzone

I

Wiadomości ze stoiicf*
DZIEWCZĘTA GINĄ W

CY. Nic pierwszy to i, niestety, .je 
ostatni wypadek w stolicy, ™ t- 
młode urodziwe pensjonarki, 1^' j 
nia Irenka Kowska i koleżanka 
14-lctnia Helena Bąkiewicz zag'**^  
bez wieści. Wyszły dnia 7 b. m. z 
mu do kina i odtąd — nie wiad®^, 
co się z niemi sthło. Jedna blond}**^.  
o niebieskich oczach, druga szaty* 1-,- 
obie skromnie ale przyzwoicie 
ne. Wiele okoliczności przemawia 
tem. żc dziewczęta zostały siłą uP{<r 
wadzone przez handlarzy żywyjn 
warem, dla których, jak wiad®^ 
Warszawa jest jednym z więksi 
terenów operacyjnych.

ZAGADKOWY DESPERAT. 
rzędu śledczego w Warszawie zf.'y>i 
się zabłocony i zmizerowany 19-*®,-  
Jan Stelmowski, zamieszkały pr^LjH 
licy Dzielnej 93, i oświadczył, żc ** j,. 
poprzedniego bawił u swego 
64-lctnicgo Tomasza DajneroW' 
pracującego w majątku Paplinic 
Łochowem, z zamiarem uzyska"'®^!! 
niego pomocy materialnej, a gdy 
odmówił zasiłku na kupno biletu 
lejowego do Warszawy — strzel'*  |« 
niego z rewolweru w głowę. 
się to jak by w polu. Władze ślc<* f 
zarządziły niezwłocznie zbadani® Jj,- 
danych przez cbłojwa faktów. V‘5 pi
ny z Łochowa patrol policyjny do .■< 
plina stwierdził, że Dajnerowicz 
i żc Stelmowski wcale nie był u 6
go wuja.

TRZYNASTA PENSJA DLA^f 
COWNIKÓW MIEJSKICH W Wfy 
SZAWIE. Pracownicy miejscy m- 
Warszawy, zgodnie z obowiąz"U,r 
ustawą i na zasadzie 
startu, otrzymają w 
tytułem zaopatrzenia — .... . t„
nastą pensję. Wypłata nastąpi ’ jl 
10 b. m. Trzynastą pensję otrzyy 
wszyscy pracownicy miejscy et® 
i kontraktowi, natomiast nie otrZl^i- 
ją jej pracownicy t. zw. dniówk"^*  
pośród których znaczną liczbę s*a 
wią pracownicy umysłowi.
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„ li-lKi Sflwieliw.
,lf. tych dniach uroczyście obchodzo- 

ca^ei R°sji a szczególnie w Mo- 
Ę Ie rocznicę rewolucji bolszewic
ka ^tora przed dziesięciu laty odda- 

na Kremlu m r?ce dzisiej
si 8 władców czerwonych- Rocz- 

^chodzono z tak wielkim szu- 
lSf[ 1 Wrzawą, że przez kilka dni zdo- 

ZaP°owieć o gotującej się kontr- 
8of ° Ucji< tem groźniejszej, że przy- 

Ujc ją obecna opozycja, której 
bornie już przed 10 laty dowiedli, 

l>aĄ°Jrafi^ organizować przewrót w 
^iwe.

tjj^8 "as, podążających' myślą ku 

h,i t^milom, gdy rewolucja bołsze- 
m- a opanowała Rosję, sa ważne 

te wspomnienia, w których 
si„68c* się odpowiedź na pytanie, jak 
isni° ’n°gi° stać, że wbrew woli or- 
ib ^dgcego się w kierunku narodo
wi j. ^Poieczeństwa rosyjskiego mo- 
ii^ol:<c do władzy przy pomocy ciem 
k * rosyjskich teoretycy utópji 
^histycznej.

'•iD główną przyczyną zwycię- 
n 9 rewolucji była słaba odporność, 
UW oględnie rezygnacja społeczeń- 

rosyjskiego. Społeczeństwa ro- 
leS° w Rosji właściwie nie było, 

się dopiero wytwarzać. Ini- 
ięri'tnVi społeczna, myśl polityczna,

1 co n°ść państwowa to wszystko, 
% a,,"ioi nieodłączny czynnik nowo- 
Ijj ”cSo społeczeństwa - n> Rosji by- 
n J^Pfezentoroane przez biurokrację, 
ifg,łł'ńiwnik i żandarm stanowili o- 
't> myśli państwowo — twórczej 
’l«d?łtlac^1 carskiego ustroju. Gdy się 

° z'°aży. że system absolutoryz- 
i f r°s!ljskiego stale dążył do rozbicia 
iąt groszkowania społeczeństwa w

■ samowladztwa. a z drugiej
lt Wschodnia psychika rosyjska 

\|ii9 . dę w zasadach niesprzeciwia- 
'złu łatwo zrozumieć, że taka 

>rlQ,c'zho.ść rosyjska nie mogła się 
,,a odpowiednią inicjatywę pó- 

gdy brakło czynownika i 
r^arnia. a zły potwór przewrotu

I ^'aroił nad nią swą paszczę.
iba ^iatywa społeczna, myśl narodo- 

ideowość państwowa dopiero
' ljf| rodzi się w Rosji w ciężkim bólu 
lttt| ^Ce’ dopiero teraz wytwarza się 

społeczeństwo, które zaczyna 
\eęan>iać niezrozumiałymi dla czło- 

.a. cywilizowanego Zachodu zna- 
ic S|.! ' odruchami, których wpływ da- 

°dczuć nawet w działalności o- 
^6^^' mładz sowieckich, przeciwko 
r‘l‘r,'Jfr> dlatego tak ostro'zwraca się 

Ucja principialnycli teoretyków

| fy^^mnując teoretycznie analo- 
G możliwości w innych krajach, 

ity 0 Wbie uświadomić, że innym 
polskiego społeczeństwa i 

tyti “łrala, polskich możliwości poli- 
ky łtch, Przedewszystkiem w Pol- 

( ^ieków istniało impulsywne po- 
społeczeństwo, które m la- 

^i^^crooli — nie mając władz ofi- 
— potrafiło znakomicie orga- 

ac formy bytu państwowego, 
roku i potem w czasie 

maiki z zaborcami, \igdy też 
óyla przystępna polskiej 

a* 06 zasada niesprzeciwiania się 
tjbOlWielka odbudowa polskiej pań- 
(^oj.0601 po 0SI,tS'^ęc,u niepodlegloś- 

się przy olbrzymiej inicja- 
!P°leczeństwa, które zawsze po- 

,<fbo>b ,°c‘ehć w swą biurokrację pań- 
. ducha inicjatywy twórczej 
J^ki^0 m rocznicę rewolucji bolsze- 
b Sł1'0 RoS^ trzeba sobie uświado- 

dogmat polskiego bytu 
j %>tb°f,'eSo, streszczający się w po- 

’ ari,u życia społecznego, uiicja- 

tywy obywatelskiej i — możnaby po
wiedzieć — prywatnego ustroju pań
stwowego, z którego powstała i z 
którym związane bezpośrednio rozwi- 
wijato się i dalej powinno się “rozwijać 
państwo polskie.

Gdyby w Polsce brakło ośrodków 
życia politycznego, gdyby spoleczeń-

W norach młodzieży sowieckiej.
PRZYCZYNEK DO NIEWYPOWIEDZIANEJ MOWY P. ŁUNACZAR- 

SKIEGO .
Korcspondecja własna „Kurjera Zachodniego". 

Paryż, w listopadzie 1927 r.
Pan komisarz oświecenia sowiec- ’ 

kiego zamyślał skorzystać z przyby
cia swojego do Paryża w charakterze 
delegata'moskiewskiego na uroczy
stości ku czci znakomitego chemika 
francuskiego Marcelin Berthelota 1 
Wygłosić programowe przemówienie. 
Zamiaru tego wszakże nie udało mu 
się urzeczywistnić wobec uchwały 
komitetu, redukującej wystąpienia 
publiczne reprezentantów cudzoziem 
skich do jednej tylko mowy, imie
niem wszystkich, przez uęzonego 
szwajcarskiego, prof. Pictet, podczas • 
bankietu w Wersalu wypowiedzią- | 
ncj. P. Łunaczarski rozesłał zatem 
całkowity tekst swojej niedoszłej 
mowy redakcjom pism paryskich w 
nadziei, iż coś niecoś z jego poglądów 
przedostanie się do powszechnej wia 
doiności. I tak się też stało, „Temps" 
pomieścił bowiem otrzymany doku- ( 
ment, nic omieszkawszy jednak zao- ' 
patrzyć go wc własne komentarze i 
uwagi krytyczne. '

Treść owego przemówienia? Nauka 
kwitnąć może li-tylko w kraju takim 
jak dzisiejsza Rosja. Na skutek rażą 
cych nierówności klasowych, panują 
cyck w środowiskach burżuazyjnych, ■ 
z dobrodziejstw oświaty i kultury ko 
rzystać tam mogą wyłącznie warstery 
uprzywilejowane.

Czy nie wiedział p. Łunaczarski, 
że, dziwną ironją losu, w tych dniach 
napiętnowana została bolszewicka 
Rosja mianem kraju „o wzrastającym 
analfabetyzmie"!! I że surowy ten ■ 
sąd wygłosił publicznie nie kto inny, 
jak... bezpośredni zwierzchnik pana 
komisarza, „towarzysz" Ryków, prze 
woclniczący Sownarkomu!! Niemała • 
rzecz i niemały wstyd...

A w jakich, naprawdę, warunkach 
żyją obecnie w Rosji ludzie, pragną
cy zdobyć wiedzę, o tem poda je 
wstrząsające wprost szczegóły „Kom- 
somolskaja Prawda", wychodząca w 
Moskwie i tak opisująca byt 22.000 
tamtejszych studentów:

Gol janowskie nory. Mieszka 600 stu i 
dentów. Ogólna liczba tapczanów wy 1

fiirrieiKoaai fcljttos sotiali&i aoslriawj
GODZĄ SIĘ OBECNIE NA WSPÓŁPRACĘ Z OBOZEM MIESZCZAŃSKIM

Korespcndecja władna

Tegoroczny zjazd socjaldemokru- 
c’i austriackiej poświęcony był wyłą 
dznie zagadnieniu, czy i pod jakiemi 
warunkami stronnictwo socjaldemo
kratyczne może utworzyć rząd koali
cyjny z partjami mieszczańskiemu 
Ód roku lp22, kiedy to socjaldemo
kraci wystąpili z rządu odrzucili o- 
ni zasadniczo jakąkolwiek współpra
cę z obozem mieszczańskim tw ierdząc 
że celem stronnictwa winno być uzy
skanie wr wyborach większości abso
lutnej, I tóra pozwoliłaby socjalistom 
utworzyć jednolity rząd robotniczy.

Taktyka ta sprawiła jednak, że 
stronnictwo socjal - demokratyczne 
znalazło się na terenie parlamentar
nym w zupełnej izolacji i siłą rzeczy 
wyeliminowane zostało ze wszelkich 
kombinacyj rządowych, co oczywiś
cie osłabić musiało wpływy partji j 
w życiu polityczncm kraju. Z drugiej 
strony nie mogli przywódcy socjal
demokratów austrjackich nie przyjść 
do przekonania, że pomimo pomyśl
nego dla nich rozwoju wypadków po 
litycznych, pomimo dość znacznych 
sukcesów wyborczych (główny cel

j stwo dato się rozproszkować i sprowa- 
I dzić do poziomu rosyjskiego z przed 
I rewolucji, prędzej czy później spot- 
j kalby je los współczesnej Rosji. O 

tern powinni pamiętać ci, którzy z tak 
lekkiem sercem przyczyniają się do 
wnoszenia rozstroju w polskie życie 
społeczne. M. P.

nosi 115. Niema ani jednego krzesła. 
Chleb i bielizna osobista schowane są 
pod pościelą. Zaciekła, beznadziejna 
walka ,z pluskwami, ściany stale mo
kre. Podłoga od dwuch i pół miesięcy 
niemyta. Na 600 ludzi kilka zaledwie 
umywalni. W iększość studentów wy 
chodzi rano, nie umyw- - się, W ca
łym domu są dwa tylko klozety, z któ 
rych jeden nieczynny. Uczyć sic jest 
absolutną niemożliwością. Zimno. Stu 
denci śpią w ubraniach. Próbowali 
palić w piecach — wszystkie są zepsu 
te.

Studenci — piszc dalej „Komsomol 
ska Prawda" — wracają nieraz z wy 
kładów dotkliwie pobici i obrabowa
ni z palt, ponieważ muszą przechodzić 
przez Pokrowski most, będący głó
wną kwaterą chuliganów. Część stu
dentów mieszka na strychu i musi 
znosić mrozy, dochodzące do 16 sto
pni. Wodde piją zc studni, łączącej 
się z rurą kanalizacyjną. Identyczne 
a często, jeszcze gorsze warunki panu 
ją w innych studenckich domach mic. 
szkalnych — w skorbiaszczeńskim mo 
nastyrze, na Iljince, w Plechanowce. 
etc. Przeszło 1.500 studentów zaś po
zbawionych jest wogóle dachu nad 
głową. Nielepiej przedstawia się kwc 
stja odżywiania. Chcąc zjeść obiad w 
garkuchniach studenckich, należy cze 
lcać po 2 — 5 godziny, stojąc w tłoku. 
Niektórzy studenci oświadczyli, iż od 
paru miesięcy nic mieli ciepłej stra- 
■wy w ustach.

Długi swój spis tego piekła kończy 
„Komsomolskaja Prawda" wymo- 
wnern pytaniem: „Czy może tak 
trwać dłużej?".

Przypuszczać jedy nie można, iż 
pan komisarz oświecenia sowieckiego 
jest zbyt zajęty ważniejszemi sprawa 
mi i nie ma czasu, by czytać artyku
ły, pojawiające się w centralnym or 
ganię oficjalnym rosyjskiej młodzie 
ży komunistycznej. Inaczej, nie miał 
bv chyba odwagi występować za swo 
imi zarzutami pod adresem Europy...

Z. K. 

„Kurjera Zachodniego".
Wiedeń, 6 listopada.

partji (absolutna większość w parla
mencie) jest nieosiągalny.

Świadomość ta wniosła pewien fer
ment do partji, a jego wyrazem był 
stale wzmagający się nacisk na prezy 
djum stronnictwa w kierunku porzu 
cenią dotychczasowego nieprzejedna 
nego stanowiska wobec rządu koali
cyjnego. Zeszłoroczny zjazd ogólni- 
państwowy partji socjaldemokraty
cznej pod wpływem tych właśnie mai 
kontentów wypowiedział się w zasa
dzie za rządem koalicyjnym, który je 
dnak utworzony mógłby być jedynie 
wówczas, jeśliby państwu groziła 
wojna domowa. Wypadki lipcowe, 
które bez wątpienia oznaczają klę
skę taktyki radykalnej w austrjac- 
kiem stronnictwie soąjal-demokraty 
cznem, przyśpieszyły ten proces, co 
też spowodowało, że zjazd tegoroczny 
poświęcony był wyłącznie dyskusji 
nad kwestją przystąpienia socjali
stów do współpracy z obozem mie
szczańskim.

Na zjeździć starły się dwa poglą
dy: pogląd reformistów z poglądem 
radykałów. Rzecznikiem Dierwszej

| grupy był na kongresie tegorocznym 
dr. Renner. drugą zaś reprezentował 

1 dr. Bauer.
Zdaniem dra Rennera nadeszła już 

( odpowiednia chwila do stworzenia 
i rządu koalicyjnego, jak to przewidu 
I )c stary program partji. Auetrja roz 
l bita jest obecnie na dwa, Wzajemnie 

się zwalczające i uzbrojonć obozy. 
Istnienie Schutzbundu i Heimwchru, 
oraz ich wzajemny stosunek sprawia
ją, żć Austrja znajduje się w przede 
dniu womy domowej. Jeden nieroz- 
wc ay ’ "ok wystarczy, a wojna ta 
wybuchme. Następstwa wojny domo 
"ej bvlybv jednak dla państwa 
wprosi katastrofalne, bowiem w dzi
siejszych warunkach musiałaby taka 
walka bratobójczą doprowadzić do 
zupełnego zaniku państwa. Aby od
wrócić straszne te niebezpieczeństwo, 
należy — zdaniem dra Rennera — 
porozumieć się z obozem mieszczań
skim, zarządzić powszechne rozbro
jenie, wejść do rządu i w ten sposób 
sprawować stały nadzór nad poczy
naniami obozu niesocjalistycznego. 
Parija socjal - demokratyczna powin 
na raz na zawsze porzucić demagogi
czne hasła i rezolucje, powinna pi >- 
wadzić politykę praktyczną i czyna
mi zdobywać sobie nowych zwolenni
ków.

Rzecznik drugiego poglądu, dr. Ba 
uer, starał się przedew*  ystkiem do
wieść, że w zasadzie istnieją trzy roz 
roaite formw koalicji socjalistów’ z u- 
grupowaniami mieszczańskiemi, a 
mianowicie: 1) koalicja z większością 
socjalistyczną, stanowdąca przejście 
do rządu robotniczego, 2) koalicja so- 
cjalis.; -zno - mieszczańska przy ró
wnym podziale sił i 3) koalicja z 
mniejszością robotniczą. Ta ostatnia 
forma'koalicji nic jest jednak — zda 
niem dra Bauera — niczcm innem, 
jak całkiem zwykłą kapitulacją kla
sy robotniczej przed obozem miesz
czańskim, a z tego względu należy po 
dobną kombinację z całą stanowczo
ścią odrzucić. Kwestja utworzenia rzą 
du koalicyjnego z partjami niesocjali 
stycznemi będzie — według słów dra 
Bauera — dopiero wtedy aktualna, 
kiedy nie będzie najmniejszych w-ąt 
pliwości co do tego, że w koalicji ta
kiej obóz robotniczy będzie stronnic
twem najsilniejszem. Ponieważ nara- 
zie jeszcze to nie nastąpiło, socjaliś
ci powinni pozostać w opozycji i har 
tować swego ducha rewolucyjnego.

Na tle tej zasadnicze! rozbieżności 
poglądów na kwestję współpracy so
cjalistów z obozem mieszczańskim wy 
w iązała się na zjeździe ożywiona dy 
skusja, która wykazała, że większość 
delegatów podzieliła pogląd dra Ren
nera. Dotyczy to w szczególności 
przedstawicieli organizacyj prowin
cjonalnych, którzy już z dawien da
wna przyzwyczaili się do współpra
cy, — ze stronnictwami niesocjalisty 
cznemi. Natomiast delegaci wiedeń
scy przeważnie popierali stanowisko 
dra Bauera, odrzucającego współnra- 
cę z partjami mieszczańskiemi.

W rezultacie zjazd skończył bez
sprzecznie zwycięstwem idei demo
kratycznej, oraz Sukcesem reformi- 
stów, którzy na doktrynę Marsa spo
glądają tylko jako na „stare zdania 
starych broszur". Zjazd oznacza nie
wątpliwie dalsze przesunięcie socjal
demokratów austrjackich na prawo, 
um~źliwiając w ten sposób socjali
stom odegranie w najbliższej przy
szłości aktywnej roli w polityce au
striackiej. Zjazd teoretycznie wypo
wiedział się za koalicją według kon
cepcji Rennera. ale zaznaczyć trzeba, 
że szeroka koalicja w Ausrrjl jest je
szcze muzyką bardzo dalekiej przy
szłości. Znaczenie zjazdu polega je
dnak na tem, że partja wyraziła chęć 
i wolę w kierunku współpracy w rzą 
dzie z chrześcjańsko - społecznym’ 
dla dobra państwa i narodu.

K—ski.

c trzymał ze wzgiędu na wyśmienity gatanok
tlo*v medal na Wystawie Gosnodarcro Spoiy-

wczei w Katowicach.



roku. Nr.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

10 = Dziś Andrzej*  W.
Jatro Marcina B.

ś. Wsch. słońca 6 44
tlfttTU - Zaeb. , 16 57

Kinoteatry w Soshowcu gra**  dzisiaj:
Kino „Zagłębie**  — „Za naszą i waszą 

wolność". '
Kino „Sfinks**  — „Królowa pół

światka". 1

Repertuar teatru w Sosnowcu.
Dziś i w Piątek teatr nieczynny.
W sobotę prentjera amerykańskiej 

farsy Avery Hopwooda „Nasza żonu
sia" z p. Zdeńką Topolską w roli tytu
łowej. Pogodna fabuła, duża doza szcze 
rego humoru, ładna wystawa i artystycz 
na gra zespołu wróżą „Naszej żonusi" 
wielkie powodzenie. Nad całością czu
wa dyr. Zbucki, którego reżyser ja stoi 
na poziomie najwyższego artyzmu. 
Początek o godz. 8.15. Ceny zwykłe, abo 
nament ważny procentowy. „Nasza żo- ; 
nusia“ ujrzy światło kinkietów' poraź 
drugi w niedzielę iweczorem.

„Kłopoty Marysieńki4* operetka dla 
dzieci Ireny Pnioewrówny, muzyka A- 
deli Fischcr-Maclialskicj, ukaże się po 
raz pierwszy w sobotę popołudniu o 
godz. 5 z udziałem pp. Billiżanki—kró
lewna Marysieńka, Castori, Jasieńczyka 
i innych. Chóry złożone z 14 osób. Tań
ce, ewolucje. Ceny zniżone od 50 gr. do 
1.70 zł. Abonament ważny bez procen
tu. „Kłopoty Marysieńki" powtórzone 
ędą w niedzielę rano o gądz. li.

„Pan naczelnik — to ja“ z dyr. Zbuc- 
kim, w roli głównej ukaże się na nie- 
dzielnem popołudniowym przedstawie
niu o godz. 4. Ceny zwykłe. Abona
ment ważny procentowy.

Teatr w Katowimk
„BOLESŁAW ŚMIAŁY44.

Przepiękny dramat Stanisława \X y- 
spiańskiego „Bolesław Śmiały" ukaże się 
na scenie teatru polskiego w Katowi- | 
cach w dniu święta narodowego, tj. w { 
piątek dnia 11 bm. W roli tytułowej wy- ! 
stąpi dyr. art. XV. Nowakowski. Pozatem 
w rolach głównych wystąpią pp.: Boh- 
dańska, Hajdamowicz, Krzywicka, Lud- 
wiżanka, Michałowski, Nettówna, Orze
cha, Skulska. Sawicka, Żeromska, Ciecier 
ski. Durzyński, Jastrzębski, Kuncewicz, 
Mazanek, Oskard, Puchalski, Pawłow
ski, Wiśniewski, Wojdan, Zoncr i Że
romski.

SASZA LEONTJEW.
Sasza Leontjew, jeden z najsławniej

szych tancerzy doby współczesnej, o 
którym cala prasa europejska pisze en
tuzjastycznie, a tryumfy znakomitego 
artysty porównuje z tryumfami odnoszę 
nemi przez słynnego tragika Aleksan
dra Moissiego, wystąpi w teatrze pol
skim w’ Katowicach jedyny raz. tj. we 
wtorek dnia 15 bm. Bilety do nabycia w 
rasie teatru. Telefon 24-48.

REPERTUAR.
Piątek 11 bm. „Bolesław’ śmiały" (pre

miera).
Sobota 12 bm. „Casanowa*
Niedzielą 13 bm. „Halka" popoł. o g.

5.30.
Niedziela 15 bm. „Bolesław Śmiały" 

* ieczorem.■ *•■«?.  • _ _
Bagatelizowanie swych obowiązków.

W swoim czasie podaliśmy program 
wojskowych zebrań kontrolnych w So
snowcu i innych miejscowościach na te
renie PKU . Zebrania te te zaczęły się 15 
października i potrwają w Sosnowcu do 
2 grudnia b. r. Napływ rezerwistów, | 
urodzonych w latach 1901, 1899 i 1887, ( 
którzy już powinni byli się zarejestro
wać, nie był jednak pełny i wielu z 
nich nic dopełniło dotąd swego obowiąz
ku. jak o tem\świadczą zapytania do nas 
zwracane w Tej sprawie.

Ponieważ za niestawienie się do re
jestracji przewidziane są kary, zwraca
my uwagę zainteresowanych, żc pow inni

Obywatele i obywatelki!
Dzień 11 listopada jest najważniej

szym w życiu Polski. XV dniu tym na
ród skruszył kajdany niewoli i sta
nął samodzielnie do współpracy w 
wielkiej rodzinie narodów. Wolne z 
.wolnomi, równe, wobec innych spo
łeczeństwo polskie mogło rozpocząć 
budowę własnego życia i rozwinąć 
szlachetne pierwiastki, cechujące od 
dawnych’ lat duszę polską.

Obywatele i obywatelki! Ten może 
dobrze odczuć radość wolności, kto 
przebył piekło niewoli. Dzień więc 
ten winien być najdroższą rocznicą 
dla każdego Polaka, a zarazem i przy
pomnieniem dla każdego obywatela Komitet obchodu,
o obowiązkach wobec społeczeństwa ; Będzin, w listopadzie 1927 r.

OBCHODU.
sposobienia wojskowego.

XV Sosnowcu Związek zawodowy 
kolejarzy podjął się zorganizować u 
roczystą akademję, a T. U. R. szereg 
odczytów.

XV Dąbrowie staraniem Związku 
lcgjonistów ,w sali resursy miejsco
wej odbędzie się wieczornica, której 
program wypełni odczyt i popisy wo
kalne.

XVe wszystkich szkołach odbędą się 
pogadanki na temat znaczenia roczni 
cy.

Zrozumiałą jest rzeczą, iż wszyst
kie domv muszą być udekorowane 
flagami.

Z uwagi na znaczenie rocznicy, w 
obchodzie powinno wziąć liczny u- 
dz-ał cało snołocz;. siwo, stwierdza
jąc przy sposobności, iż odzyskanej 
niepodległości nie pozwoli sobie ni
gdy i nikomu odebrać.

PROGRAM
XX7 związku z zarządzeniem władz 

w sprawie uroczystego obchodu 9 ro
cznicy ojżyskania niepodległości, w 
ubiegły wtorek odbyła sie w staro
stwie konferencja zaproszonych przed 
stawicieli wszystkich urzędów pań
stwowych, wojskowości oraz samorzą 
dów, w sprawie omówienia programu 
obchodu rocznicy. Po krótkiej dysku 
sji, zebrani zaaprobowali następują
cy program, przedstawiony przez p. 
starostę Ołpińskiego.

Do ludności wydana zostanie treści 
wa odezwa o znaczeniu rocznicy. Ode 
zwa będzie rozplakatowana na tere
nie powiatu w dniu dzisiejszym. Wc 
wszystkich miejscowościach zorgani
zowane będą komitety lokalne, które 
zajmą się zorganizowaniem obchodu 
na swym terenie. XV świątyniach 
wszystkich wyznań odbędą się w pią 
tex. uroczyste nabożeństwa.

ZXV Będzinie, jako siedzibie władz 
powiatowych, w nabożeństwie wezmą 
udział przedstawiciele wszystkich u- 
rzędów państwowych, wojsko i szko
ły.

Po nabożeństwie odbędzie się defi
lada wojskowa oraz organizacyj przy

Związek oficerów rezerwy 
swych członków o wzięcie udziału w ju
trzejszym obchodzie, szczególnie w na
bożeństwie. które odbędzie się w koście
le parafjalnym w Sosnowcu o godz. 10 
rano.

NIECZYNNE URZĘDY PANSTXVOXVE, SZKOŁY I MAGISTRATY.
gZodnie z zarządzeniem władz pań

stwowych dzień 11 listopada (piątek) uz
nany jest świętem państwowem. W 
dniu tym więc zamknięte będą wszystkie 
instytucje państwowe w Calem Zagłę
biu, oraz biura magistratów i urzędów 
gminnych. Również i młodzież szkolna 
będzie zwolniona od zwykłych zajęć.

Zwracamy przytem szczególną uwagę 
zainteresowanych, że zebranie kontrol
ne rezerwistów, wy znaczone na piątek 

niezwłocznie odrobić zaniedbany obo
wiązek i zgłosić się do komisji, która u- 
rzęduje przy ul. Kościelnej w*  lokalu po 
b. kinie „Zagłoba", codziennie od godz 
8 — 1 rano

Zebrania kontrolne w Będzinie.
Szeregowi rezerwy i pospolitego ru

szenia z bronią z r. 1897 z literą L do Ż, 
którzy mieli stawić się w dniu dzisiej
szym. stawią się w dniu następnym tj. 
dnia 12 bm. do zebrania kontrolnego. 
Prócz tego w sobotę dnia 12 bilu stawią 
się również szeregowi rezerwy i pospo
litego ruszenia z bronią, wyznaczeni we
dług planu stawiennictwa. Komisja kon
trolna urzęduje w lokalu „Piasta" przy 
ulicy Małachowskiego.

10-lecie sądownictwa w Sosnowcu.
XV związku z 10-leciem sądownictwa 

w Sosnowcu w nadchodzącą niedzielę 
odbędzie się o godz. 9 m. 30 uroczyste 
nabożeństwo wt kościele paFąfjalnym w 
Sosnowcu. Tego samego dnlh ó godz. 12 
w poł. odbędzie się akadeińja w gma
chu sądu okręgowego.

Inspektor Barwicz w Sosnowcu.
XV związku z rozpoczętym wczoraj 

biegiem sztafetowym policji państwo
wej o czem pisaliśmy szerzej w numerze 
wdorkowym, bawił wczoraj w Sosnowcu 
insp. poi. p. Barwicz. P. insp. dojechał 
trasą biegu wraz z sędziami do granic 
województwa Kieleckiego.

Podwyżka cen biletów kolejowych.
Z dniem 1 stycznia 1928 r. ceny bile

tów kolejowych zostaną podwyższone. 

i państwa. XV dniu tym winien wspo
mnieć sobie każdy obywatel o tych, 
którzy ofiarą swojej krwi i życia u- 
możliwili mu wydobycie się na świa
tło wolności. Dzień ten winien stać się 
jedynem świętem całego społeczeń
stwa, a zarazem świadectwem, że ca
ły naród gotów jest do wszelkich o- 
fiar dla utrzymania niepodległości. 
Potwierdźmy wszyscy tę prawdę o- 
becnością swoją w uroczystych obcho 
dach.

'Niech nikogo nie zbraknie, a 
wszystkie stany i klasy niech dadzą 
wyraz ukochania wolności przez tłu
mny udział w uroczystościach.

prosi

w P. K. U. w Sosnowcu nie odbędzie się 
tego dnia, lecz dopiero dnia nastę
pnego, t. j. 12 b. m. w sobotę.

Jednocześnie komunikujemy, że wszel 
kie inne prywatne warsztaty pracy (ko
palnie, fabryki, zakłady rzemieślnicze, 

, sklepy, banki, młędzy niemi Bank Pol- 
l ski do godz. 12 w poi., biura prywatne 
; i t. p.) mogą w tym dniu pracować nor- 
* maluie.

Przy dotychczasowych cenach koszty ; 
własne ruchu osobowego na P. K. P. ; 
przewyższały znacznie dochody, to też 
nowa podwyżka ma na celu stworzcuie 
takiej taryfy, któraby pokryła niedobo- j 
ry. Podwyżka wynosić będzie od 10 do 
20 proc, dotychczasowej ceny, przyczem 
wysokość podwyżki zależeć bedzie od • 
odległości. Również nieznacznej pod
wyżce ulegną ceny biletów na kolejach j 
podmiejskich.

Automaty z papierosami.
Donoszą z XVarszawy, że pewne przed

siębiorstwo zagraniczne zaproponowało 
dyrekcji monopolu tytoniowego, żc u- 
stawi na dworcach kolejowych, pocze
kalniach hoteli, w teatrach itp., automa
ty, wyrzucające pojedyńcze papierosy. 
Dyrekcja monopolu oferty nic przyjęła, 
gdyż automaty takie godziłyby w egzy
stencję inwalidów, korzystających z kon 
sesyj na sprzedaż detaliczną papiero
sów.

Z życia towarzyskiego.
Grono urzędników gwarectwa „Hra

bia Renard" w sobotę nadchodzącą dnia 
12 b. m. w kasynie w parku sieleckiem 
urządza wieczór taneczny na korzyść 
komitetu ratunkowego.

Zabawy, urządzane w kasynie Renar- 
dowskiem, odznaczają się zawsze dobo
rem towarzystwa, doskonałą organiza
cją i dają rękojmię wesołego spędzenia 
wieczoru. Jeśli zważyć nadto, że cel za
bawy jest poważny, to komitet organi
zacyjny może mieć nadzieję, iż więk
szość rozsyłanych zaproszeń nie pozosta 
nie bez skutku i sala kasyna zapełni się i 
doborową publicznością •

Dziś planeta Marsa 
PRZEJDZIE SOBIE PRZEZ TARĆ# 

SŁONECZNĄ.
Dziś około godziny 9.50 rano 

u nas (t. zn. w Zagłębiu) widzi®*  
; rzadkie zjawisko astronomiczne, 

nowicie chwilowe zaćmienie sło®<a 
wskutek przejścia przez tarczę 
neczną planety Marsa.

Zjawisko to posiada ważne 
nie dla nauki, gdyż takie anoriĄ0^ 
położenie planety pozwala na cie7 c 
we obserwacje i spostrzeżenia, k* 0.^ 
nic byłyby możliwe w innym cZa^ 

Poprzednie przejście Marsa 
tarcze słoneczną odbyło się 8 
1924 roku i było widziane na oc^&. 
Spokojnym tudzież w Kalifornjt 
stępne odbędzie się dopiero 11 
1937 roku.

Dla amatorów obserwacji n&’c ; 
nadmienić, iż wszelkich obserW0c- 
tarczy słońca dokonywa się przez 
kopcone szkła, celem ocalenia V2lo
ku przed niszczącą siłą promieni 

i necznych. ‘Uwaga powyższa hęw(„ 
(* jednak nieaktualną, jeśli słońce 
j dzie przesłonięte chmurami.

Z Rady szkolnej powiatowej.
Dzisiaj o godz. 17 w lokalu przy 11 

Małachowskiego 22 w *osnowcu  
dzie się 57 posiedzenie . ydz. wyk- 
dy szkolnej powiatowej, według DdSfti 
pującego porządku obrad: Przyjęcie £ 
tokułu z poprzedniego posiedzenia 
opinjowanie, podań na posady naU^' 
cielskie. Zatwierdzenie członków do f. 
zorów szkolnych. Sprawy wyższych , 
sów nauczycielskich. XVybór członka 
dy szkolnej powiatowej z pośród . 
ktorów seminarji. Sprawy szkolne 
Bobrowniki. Sprawy szkolne gm. 
sza. Sprawy szkolne gm. Niwka. ..
szkolne gm. Grodziec. Sprawy szke*,.,  
gm. Olkusko-Siewierskiej. Sprawy r 
ne i wolne wnioski

Powtórne egzamina dojrzałości.
Kuratorjum Okręgu szkolnego 

kowskiego zawiadamia wszystkich 
rcsowanych, że powtórne zwyczajne 
zamina dojrzałości, na zasadzie Par’J< 
obowiązującego regulaminu, odbędą 
w terminie lutowym 1928 r., wobec Pań
stwowych komisyj c.gzami nacyjnyc^ 
Krakowie dla absolwentów gimna2*!  
państwowych i prywatnych na obszafV' 
województwa Krakowskiego, oraz \,1j! 
Kielcach dla absolwentów gimna^l 
państwowych i prywatnych na obsZ**  
województwa Kieleckiego, o ile ka^.'^ 
dat nie zaznaczy w podaniu wyra^^ 
że pragnie zdawać egzamin w K* 3
wie. f

Podania o dopuszczenie do egza#1 
z dołączeniem metryki urodzin, jcć\/i 
nienaklcjonej fotografji, świadek 
rocznego z klasy ósmej, opatrzo® jy, 
odpowiednią klauzulą dyrekcji 
oraz szczegółowego wykazu obowił* 5^ 
woj lektury z języków, winni kan<!'^< 
ci złożyć w dyrekcji macierzystego 
kładu niedalej do*  dnia 20 listopad*.^  
r., a przed przystąpieniem do egzai®^ 
piśmiennego wpłacić przepisaną ta*̂  
egzaminacyjną na ręce dyrekcji teg®.^ 
kładu, w którym egzamin się odbę®?

Egzaminy dla eksternów.
XV sobotę 12 b. m. od godz. 8 rano 

poczDą się w szkole Nr. 7 na Pogo®*  
zaminy dla eksternów

O żydowską szkołę powszechni g 
XX7 Magistracie sosnowieckim stał®. 

aktualną sprawa budowy gmachu 5'^ 
wskicj szkoły powszechnej, czego 
maga się ludność żydowska. Mag15 
zasadniczo zgadza się na tę budowC*.^  
pod pewnemi warunkami. Miano" 0' 
kwestja budowy żydowskiej szkoły 
wszcchnej uzależniona jest od uZX5JC' 
nia kredytów rządowych w wyso^ 
50 proc, ogólnych kosztów budov'Y' , 
„Polska na przełomie, a chwila obcC,J o 

Przypominamy, że\w piątek 11 h1® |i 
godz. 8 wieczorem odbędzie się ", ^1' 
kina „Zagłoba" w Sosnowcu (ul. - 0' 
na 6) walne zebranie Związku lu(’O p 
narodowego, na którem p. XVad®*  
Zaleski wygłosi niezwykle cick'*' i’v, J 
ferat na temat „Polska na przeło®1 
chwila obecna". Bilety w cenie 2^ 
50 gr., 1 zł. i 2 zł. można nabywać ". 
kretarjacie Związku, Kołłątaja 5 5*
księgarni „XViedza", ul. 3 Maja &
duią zebrania przy wejściu.



Nr. "0<> ■.KlTRJEń ZACHODNI1*. — czwartek, 10 listopada 1927 roku.

Amator krematorium.
ApTEKARZ Z POD KROSNA CHCE 

SIĘ SPOPIELIĆ W SOSNOWCU.
się obecnie okazuje, Sosnowiec 

(j się ogromnie sławny w całym kraju, 
l’^ki swemu nieistniejącemu zresztą 
< eQ*atorjum.  Wesoła historja krema- 

rVjna doszła również do uszu apteka- 
{ * P- Z. z Frysztaku pod Krosnem (Ma- 
,^°lska Wschodnia). Pan aptekarz, ma- 
sh^c.° tem. by futerał jego duszy, został 

°Pielony, zwrócił się do Magistratu 
. łowieckiego z zapytaniem, ile ta przy 
j^Hość będzie ewentualnie kosztowa- 

Jedyny ten w swoim rodzaju list po- 
M<ln’enby przejść do archiwum miej- 
h)leF°» jako że życie jest nudne, więc 
ka • i? nasze przyszłe pokolenie ma o- 

2Ję do zabawy z oferty człowieka, któ 
^Yczyniając pigułki i krople siedmiu 

|v nziei, rozmyśla poważnie nad przysz- 
ty *osem  swej powłoki cielesnej i któ- 
\j 2 Frysztaku trafił aż do Sosnowca, 

chyba najgorętszy w Polsce 
°*ennik  krematorjum.

Należy zwrócić listy składkowe. 
U °'viatowy Komitet ratunkowy dla 

wodzian w Małopolsce prosi o zwrot 
t^ystkich list ofiar, które w swoim 

,e rozesłał. Jednocześnie Komitet 
tj °Sl wszystkie osoby, instytucje, urzę- 
k ’ Nakłady, organizacje itp. na terenie 
pj ^iatu Będzińskiego, które zbierały 

^ądze na ten sam cel z inicjatywy 
jak Pow. Komitetu i przekazały 

ane pieniądze nie za pośrednictwem 
1U?* ’ aby zechciały zakomunikować 

zińskiemu Pow*.  Komitetowi ratun- 
^'^u dla ofiar powodzi w Małopol- 
ły ’ Jako sumę, kiedy i dokąd przekaza- 

Fowiatowemu Komitetow i chodzi o 
hie*an’e wiadomości, jaką ogólna sumę 
^ęn,^dzy przesłało społeczeństwo tutej- 
dZj6° Powiatu na pomoc ofiarom powo- 

»}Św. Mikołaj44 w Będzinie.
<l^i godowa organizacja kobiet w Bę- 

le czyni przygotowania do urządze- 
h^.^bawy kostjumowej dla dzieci p. t. 

Mikołaj**.  Zabawa odbędzie się 
k0Vk. ? grudnia rb. w sali na Górze Zam- 

eJ- Wiele pań obiecało przystroić 
dziatwę w efektowne kostjumy, ko- 

^H °d siebie przygotowuje moc bar- 
£0(jca czapeczek i liczne niespodzianki. 
^dC2as zabawy prawdziwy św. Mikołaj 
lą^^ać będzie grzeczne dzieci upomin- 
hję ’• Przemiły cel, jakim jest sprawic- 
^J^yjcmności i radości naszym mi- 

kim, każć nam wierzyć, że na za- 
Pośpieszą tłumnie mamusie ze swą

Zebranie Rady m. Będzina.
11 jedzenie Rady miejskiej m. Będzi
no, ^będzie się w czwartek 10 bm. o g. 
bf<i(pedlug następującego porządku o- 

przyjęcie protokułu z poprzed- 
f^j i posiedzenia, 2) trzecie czytanie 

statutu miejskiego zakładu e- 
^ią0^cznegO. 5) zaciągnięcie długoter- 

pożyczki w sumie zł. 500.000 
czytanie). 4) wniosek prezydjum 

^^J^iej z opinją konwentu se- 
-b*'  'v w sprawie zmiany art. 11 litery 
eięj^ktu 5 regulaminu Rady miej- 
'1 s ’ 1 wniosek komisji zdrowia i opie- 

°ł‘ w sprawie zaopatrzenia bied- 
,z’emn*akh 6) sprawozdanie za- 

^iasta z kolonij letnich.

Ziemniaki dla biednych.ty ---------------- _
0s*8tniem posiedzeniu komisji o- 
8P°łecznej w Czeladzi postano- 

?• ki prowadzić 1200 q. żiemniaków 
nych i bezrobotnych w Czeladzi. 

’ podzielone będą następująco: 
^s łl ,^ezr°botni samotni, pobierają- 

o doraźne, otrzymają pół korca;
V*  fro d° trzech osób — półtora kor- 
r 1 ad 5 osoby dwa korce, oezrobot- 

Pobierający zasiłki z F. B. 
^,?h jeden korzec; z rodziną do 3 

* korce; do 5 osób — 3 korce;
5 osób — 4 korce. Pierwszy 

ziemniaków nadejdzie praw- 
>nie w nadchodzący piątek.

aptykułu „Głosu Zagłębia44. 
s(l dowiadujemy, w związku z
])( umieszczonym w Nr. 44 „Glo-
bt tyf J>?a * z dnia 51 października br.

>U1Vln ..Wydalanie robotników z 
? U a,nąleżenie do robotniczej orga- 

^8)viatowej“, zgłosił się w dniu 
lnż. Raźniewskiego. zawiadow-

Z tajemnic kana lizaaji w Sośnu wen.
MAGISTRAT UTRUDNIA ZASIĘGANIE INFORMACYJ.

j Niezwykle charakterystyczny wy
padek zdarzył się przed kilku dniami 
w naszem życiu samorządowem. Oto 
wobec tego, że ani w budżecie miasta 
niema szczegółowych cyfr, dotyczą
cych wydatków na budowę kanaliza
cji w Sosnowcu, ani też Magistrat na 
publicznych posiedzeniach Rady miej 
skiej żadnych wyjaśnień co do tej 
sprawy nie udziela, przeto klub mie- 

■i Szczański zwrócił sic do prezydjum 
Zarządu miasta, by pozwolono inż. 
Łuczkowowi, inspektorowi kanaliza
cyjnemu w Sosnowcu, na udzielenie 
odpowiednich informacyj klubowi 
mieszczańskiemu.

Jak się dowiadujemy, prezydjum, 
Zarządu miasta odpowiedziało, że wy 
jaśnień w sprawie kanalizacji udzie 
lić nie pozwoli, gdyż klub micszczau 
ski wykorzystałby te informacje w 
ten sposób, jak wykorzystał słynny 
bankiet, urządzony z racji otwarcia 
szkoły przy ul. Nowokościelnej i na
dania honorowego obywatelstwa p. 
Arciszewskiemu.

W odmowie swej prezydjum Zarżą 
du miasta w Sosnowcu powiedziało 
właściwie wszystko, co najgorsze r.io 
żna wyobrazić sobie o budowie kana
lizacji w Sosnowcu, bo sprzeciwianie 
się temu, by inspektor kanalizacyjny 
dał radnym miasta informacje, doty
czące kanalizacji, dowodzi, iż jest 
wiele do ukrywania.

Z punktu widzenia własnego interc 
Su ma Magistrat słuszność, nie chcąc 
dzielić się z radnymi z klubu miesz
czańskiego wiadomościami o niedo- 
maganiach kanalizacyjnych, tak. jak 
miał słuszność według swego zdania 
wtedy, gdy uchylił się od odpowiedzi 
na interpelację klubu mieszczańskie, 
go, dotyczącą wydatków na bankiet.

Wskutek takiego uchylania się Ma 
gistratu od dawania wyjaśnień w 
sprawach dla niego drażliwych, mie
szkańcy Sosnowca niewiele wiedzą o 
tej działalności naszego samorządu, | 
którą samorząd ten nie chce się po
chwalić. Do takich tajemnicą osłonię 
tych funkcyj Magistratu należy budo
wa kanalizacji w Sosnowcu.

Rozkopano w Sosnowcu te i owe uli 
ce, ułożono rury kanalizacyjne i co 
poniektóremu obywatelowi sławetne 
go grodu nadprzemszańskiego serce 
z radości rośnie na widok cywilizowa 
nia :ego miasta. Ale tenże obywatel 

cy fabryki maszyn w Niwce, p. Bielnik. 
redaktor odpowiedzialny wspomnianego 
organu P. P. S., i w obecności delegata 
robotników p. Kindlera złożył osobiste 
usprawiedliwienie w tej sprawie, wyra
żając żal, że w czasie jego nieobecności 
pojawił się wspomniany artykuł

Zebranie spółdzielni rolniczo-handlowej 
w Grodźcu.

Przed niedawnym czasem donosiliśmy 
o utworzeniu w Grodźcu powiatowej 
spółdzielni rolniczo-handlowej. Otóż w 
przyszłą niedzielę dnia 13 bm. o godz. 3 
popołudniu w lokalu miejscowego Kółka 
rolniczego przy ulicy Będzińskiej odbę
dzie się ogólne zebranie członków i za
proszonych gości z następującym po
rządkiem dziennym: 1) wybór przewo
dniczącego, 2) ustalenie wysokości wpi
sowego i udziału, 3) wybór zarządu i or
ganów nadzorczych, 4) wolne wnioski. 
Ze względu na ważność sprawy tak naj
liczniejszy udział w tem zebraniu przed
stawicieli rolnictwa naszego powiatu 
jest bardzo wskazany

Wielki alarm — mały pożar.
Wczoraj rano mieszkańcy Dąbrowy, 

jak również sąsiednich miejscowości zo
stali zaalarmowani przeraźliwymi gwizd 

syren, zwiastującymi wynikły 
gdzieś pożar. Jak się okazało, w kolejo
wym budynku gospodarczym, obok 
dworca kolejowego w Dąbrowie, gdzie 
mieści się kuźnia i magazyn podręczny, 
włnikl pdżar, który szybko ugasili robo 
tnlcy. Tymczasem ktoś puścił wersję, 
iż palą się magazyny kolejowe, wobec 
czego zaalarmowano niepotrzebnie sze
reg straży.

Pożar powstał prawdopodobnie od sil
nie nagrzanego lub źle zabezpieczonego 

mało, albo i nic nie wie o tem, że fa 
cała historja kanalizacyjna skończy 
się bardzo smutnie dia ogółu miesz
kańców tegoż grodu nadprzemszań
skiego.

Dzielimy się na tem miejscu infor
macjami, zebranemi coprawda nie 
wśród sfer magistrackich, które taje
mniczo milczą, lecz ze źródeł niemniej 
orientujących się w sytuacji.

Wiadomą jest ogólnie rzeczą, że po 
życzka ulenowska została uchwalona 
przez socjalistyczną większość Rady 
miejskiej prędko, łapu capa, bez na
mysłu, i co gorsza, bez rozpatrzenia 
kosztorysu robót, które miały być 
przeprowadzone za pieniądza amery 
kańskie. Poprostu powiedziano sobie 
tak: tyle damy na kanalizację, tyle 
a tyle na budowę wodociągów, a tyle 
na rzeźnię. Nikt, absolutnie nikt, bo 
ani Rada miejska, ani Magistrat, nie 
wiedział ile właściwie będzie koszto 
wała budowa kanalizacji, ani ile wo 
dociągi, ile rzeźnia miejska. Główna 
rzecz załapać pieniądze, a co później 
mniejsza o to.

A tymczasem teraz tragedja, bo na 
skanalizowanie miasta pieniędzy nie 
wystarczy. Ogółem według planów w 
Sosnowcu powinno być przeprowa
dzonych 31 kim. rur wodociągowych, 
a pieniędzy wystarczy tylko na oko
ło 14 kim., czyli nawet nic na połowę 
robót przewidzianych. Inaczej mó
wiąc Ulen -wykona po prawej stronie 
Przcmszy około dwóch trzecich żarnie 
rzonych robót kanalizacyjnych, a ca 
łe dzielnice Sosnowca po lewej stro
nie rzeki, a więc: Sielec, Środula, Kon 
stantynów, będą zupełnie kanalizacji 
pozbawione.

Oto są zrozumiałe przyczyny, dla 
których Magistrat nie pozwala inspe 
ktorowi kanalizacyjnemu p. Łuczko- 
wowi dawać wyjaśnień radnym mia
sta.

Z przytoczonych wyżej danych wy 
n'ka, że sprawa kanalizacji w Sosno 
wcu nabiera cech niesłychanego w 
dziejach życia samorządowego wyda 
rżenia, w Którego świetle gasną race 
demagogii socjalistów, krzyczącvch 
o potrzebie urządzeń higienicznych 
dla dzielnic robotniczych, a więc dla 
Sielca, Konstantynowa i Środuli. Tam 
kanalizacji nie będzie

I pieca, skutkiem czego zapaliły się deski 
' sufitu.

Złośliwy żart.
• Onegdaj nad ranem nieznany sprawca 

zawiesił drut żelazny na przewodach 
i elektrycznych o Wysokiem napięciu, 
‘ przeciągniętych przy ulicy Dębowej w 
: Sosnowcu, a zasilanych przez elektrow- 
i nię renardńwską. Skutkiem tego nastą

piło krótkie spięcie i spaliły się wyłącz
niki. Straty wynoszą około 600 zł. Spraw 
cy złośliwego żartu poszukuje policja.

Kradzież 80 zł.
. Wajgiel Wiktor, zamieszkały w Cze

ladzi przy ul. Zamurnej, zameldował w 
komisarjacie policji w Czeladzi, że skra
dziono mu 80 zł. P. Wajgiel o popełnie
nie kradzieży posądza służącego Toma
szewskiego Franciszka. Policja prowa
dzi dochodzenie

Zemsta ukaraan.
Było to na balu — „żelaznym". Pan 

Witold tańczył jak... Izadora Duncan, od 
> czasu do czasu zaś wpadał do bufetu i 
‘ pił jak... Bachus. Wkońcu położył się na 
, galerji w towarzystwie przyjaciela i za

snął snem sprawiedliwego jak... Mor- 
feusz.

przyjaciel, że to był obwieś i war- 
togłów — przeciął mu „żiletką” szelki. 

, Pan Witold obudził się wkońcu i znów 
poszedł tańczyć. Wywijał już nietylko 
jak Izadora Duncan, ale nawet jak 
mistrz Wrzeszcz.

I dlatego opadły mu spodnie, ukazu
jąc wątpliwą bieliznę.

Pan Witold wybiegł z sali, a spotkaw- 
szy na korytarzu przyjaciela, pomścił 
„witza", wybijając mu (przyjacielowi 

j nie „witzowi") dwa zęby.
25 złotych grzywny.

Szczęśliwi w areszcie.
ECHA WYKRYCIA KONTRABANDY.

Jak już wspominaliśmy, policja bę
dzińska wykryła w jednym z podejrza
nych lokali wartościową kontrabandę. 
Mianowicie, poszukując niedawno skra
dzionych z wagonu rzeczy, policja przy
była do mieszkania woźnicy Szczęśliwe
go przy ul. Okrzei 13, gdzie podczas re
wizji istotnie znaleziono dwie beie waty, 
pochodzące z kradzieży na kolei, a prócz 
tego wykryto dużą ilość wszelkiego ro
dzaju towarów, nielegalnie przemyca
nych z Niemiec. W wyniku rewizji a- 
resztowano ojca i syna Szczęśliwych o- 
raz pośrednika Szlamę Lichtenfelda, za
mieszkałego przy ul. Kołłątaja. Kto był 
właścicielem towaru, dotychczas nie u- 
stalono. Znaleziony towar pdp^lano do 
urzędu celnego w SosnowcuiS -

Za potajemny ubój bydła.
Policja czeladzka skonfiskowała mięsc 

Horzcłskiemu Stanisławowi, zamieszka
łemu w Czeladzi przy ul. Bytomskiej. 
Powodem konfiskaty był potajemny u- 
bój. Skonfiskowane mięso sprzedano dro 
gą licytpcji w cenie jeden zł. za kg.

Kradzież gęsi.
W nocy z 8 na 9b. m. z komórki Ja

dwigi Jurczykowej, zamieszkałej w Mi- 
lowicach (Podjazdowa 4) skradziono 
cztery gęsi, wartości 60 zł.

Ze sportu.
NA DRODZE DO POROZUNnENIA 

W PIŁCE NOŻNEJ.
Górnośląska Liga i G. Z. O. P. N. o- 

trzymały polecenie, by przystąpiły do 
zlania obu związków piłkarskich w jed
ną organizację. Do 15 b. m. sprawa ma 
być już załatwiona o tyle, że oba związ 
ki przedłożą Komisji w Warszawie swo
je wnioski, które uzgodnić mają na 
wspólnem zebraniu.

Nareszcie następuje likwidacja wojny 
piłkarskiej. Stanowiska G. Z. O. P. N. 
nie jest jeszcze znane. Górnośląska Li
ga wysunęła następujące postulaty: 1) 
Gkrąg śląski obejmować ma teren całe
go województwa Śląskiego oraz teren 
Zagłębia Dąbrowskiego. 2) Oba związki 
mają być w terminie do 31 grudnia zu
pełnie zlikwidowane. 3) Majątek prze
chodzi na dobro nowozorganizowaąego 
związku, ew. rozdzielony zostanie mię
dzy kluby’. 4) W rfn. 1 1-28 zwołane ma 
być organizacyjne zebranie nowego 
związku piłkarskiego na którem wvbra- 
ne zastaną władze związkowe tajnem gło 
sowaniem. 5) Nowy związek nie przej
muje żadnego długu. 6) Pierwsze walne 
zgromadzenie zwoła komisja, w której 
skład wchodzi trzech członków Ligi i 
trzech członków GZOPN. 7) Komisja 
zbierze nowe deklaracje przystąpienia 
klubów*  do związku oraz nowe deklara
cje zgłoszenia zawodników. 8) Klucz 
jdosownaia na walnem zgromadzeniu 
jest następujący: a) kluby posiadające 
boisko oparkanione — 3 głosy’, b) kluby 
posiadające boisko nieoparkanione — 
2 głosy, kluby nieposiadające boiska 1 
głos. Nadto na każde 10 zgłoszonych 
zawodników — 1 głos dodatkowo. 9) 
Pierwszym punktem na walnem zgroma
dzeniu ma być ustalenie składek stosow
nie do powyższego podziału i uchwalo
ne kwoty mają być złożone przez dele
gatów na ręce przewodnictwa zebrania, 
poczem dopiero obrady toczyć mają się 
w porządku zwykłym, przyczem tylko 
te organizacje mają prawo głosu które 
opłacimy’ składki. 10) Przewodniczącego 
walnego zgromadzenia wyznaczy głów
na Komisja likwidacyjna w Warszawie.

Odpowiedzi Redakcii.
Pan K. Wiersz „Tęsknota**  do druku 

się nie nadaje. Co to np. znaczy:
Twego serca gorącego,
Blaskiem szczęścia zalanego.
Słów: które brzmią tak rytmicznie, 

j Brzmią: kocham cię bezgranicznie.
I twych wyznań, których w dozie, 
Mówiłaś w gustownej pozie, 
Twych uczuć, dawnycą; gorących, 

| Szczerych—tak cudnie pachnących
Co to za pachnące uczucia? Czy pan

zdaje sobie sprawę, że gdybyśmy zamieś
ciii jego wiersz, toby się pan ośmieszył?

| Niech się pan ożeni albo co, to będzie
1 spokój.
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Kino „STELLA*  w Zawierciu
Od 9 do 13 listopada r. b.

sod konirolg”
Dramat ^snuty na tle tragedii co 

dzienne] życiowej.

Kromka Zawiercia,
Kino „Stella11 — „Dziewczęta pod 

kontrolą".
W przeddzień ukonstytuowania się 

Rady miejskiej.
Przewidy wania nasze co do trudno

ści jakie1 będą towarzyszyć w tworze
niu się ^większości w nowej Radzie 
miejskiej i obsadzenia stanowisk pre- 
zydjum Rady i Zarządu miasta, jak 
dotychczas sprawdzają się w całości. 
Wśród ugrupowań narodowych, któ
re zdobyły sobie większość całkowi
tą toczą się pertraktacje w tonie na- j 
razie tak nieprzejednanym, że do
prawdy obawiać się należy, czy przed 
bliskim już terminem pierwszego po- I 
siedzenia uda się stworzyć jednolity i 
lront poglądów. Byłby to incydent ] 
nad wszelki wyraz przykry, do które- j 
go wręcz nie wolno dopuścić. Z takim 
trudem odniesionego zwycięstwa ży
wiołu narodowo myślącego nic wolno 
przefryinarczać targując się o dro- 
bnostki, w kłótni o guziki nic wolno 
drzeć kożucha. Niemożność ukonsty- I 
tuowania się władz Rady i miasta . 
byłaby egzaminem nieudolności i nic- 
dorośnięcia wybranych do żądań, któ 
re ich czekają’ Byłby to gorzki zawód 
kilku tysięcy obywateli, którzy kan
dydatom swym zaufali.

Czas najwyższy zrezygnować z 
kampanij politycznych, prowadzo
nych na terenie i na rachunek mia
sta, czas zrezygnować z wybujałych 
a niczem nieuzasadnionych ambicyj 
jednostek zaślepionych w przekona
niu o swej bezgranicznej popularnoś
ci, czas zrezygnować z wydanych sa
mym sobie patentów na cudotwórcze 
uzdrowienie gospodarki. Czas zrezy
gnować z legendy o zaszczytnem 
słodkiem pełnieniu władzy w mieście, 
czas sobie zdać spraw ę, że służba to 
nic tylko ciężka i odpowiedzialna, da
jąca pole nietylko surowej krytyce 
ogółu, ale częstokroć i Irezpodstawne- 
mu szkalowaniu nieposzlakowanej 
może godności obywatelskiej, fylko 
na stałej i licznej większości oparte 
rządy mogą liczyć na poparcie szero
kich mas. na uznanie społeczeństwa 
miejscowego, które do sprawowania 
ich jest niezbędnem. Każdy sztucznie 
sklejony konglomerat rożpadnie się 
przy pierwszym poważniejszym spo
rze. narażając ugrupowania narodo
we na paskudną kompromitację, do 
której szczególnie w przeddzień wy
borów sejmowych absolutnie dopuś
cić nie wolno.

Na powodzian.
Na wieczorze koncertowym, urzą

dzonym w klubie urzędników T-wa 
Akc. Steinhageń. Wchr i S-ka w Mysz 
koście zebrano na powodzian Mało
polski 100 zł. ofiar, którą to kwotę 
przekazano komitetowi powiatowe- ! 
mu w Zawierciu.

Nasz,dział radiowy.
PROGRAM RA^JOWY 

na czM*tr5ek.  dnia 10 listopada.
Warszawki, 1111 m. Godz. 12.30 

transmisja^. Filliarmonji warszaw
skiej konc&iŁu, organizowanego dla 
młodzieży szkolnej. Godz. 17.45 kon
cert popołudniowy w wykonaniu or
kiestry K. Adamusa. Godz. 19.15 roz
maitości, wvgł. p. Ludwik Lawiński. 
Godz. 20.30 koncert wieczorny. Wy
konawcy: Orkiestra P. R„ Lid ja Kmi- 
towa (skrzypce). Józef Ozimiński 
(skrzypce)^Mlarccli Sowilski (śpiew) 
i prof. Lłtówik Urstein (fort.). W pro
gramie: Mo>art. L. Spohr, J. B. Foer- 
sler, K. v. KtiskeL Schumann, R. i 
Strauss i J.-hł. 1'oulds.

Poznań, 344.8 m. Godz. 19.10 od
czyt p. t. ..Błędy językowe i zawiłość j 
stylu pod wpływem języka niemiec- *

' kiego**,  wygi. dr. W. Dalbor. Godz.
20.30 koncert muzyki rosyjskiej.Jti- 
dział biorą: dr. Wanda Roesslerówna 
(mezzosopran), art. op. M. Sokołowa 
(sopran) i Aleksander Karpacki (bary 
ton) art. op., M. Szrajberówna skrzy
pce), prof. Łukasiewićz (fortepian).

Kraków, 422 m. Godz. 16.40 poga
danka dla kobiet: p. Jul ja Hausne-
-JSJłW’ Wl

ŻYCIE GOSPODARCZE
£

Nowe zasady szacowania gospodarstw rolnych.
W e-powie s®tou>nku parcel, który słutóy 

jako pódfctaSra' wysokości długotenmjnowycih 
pożyczek w Ksta-cih zastawnych Państw. Ban
ku rolnogto, wydane 1 zostały dn a 23 wrze
śnia- rlb. nowe przepisy, iprzystosowar-e do po
ziomu oen ziemi w 1926 i 1927 roku.

Cały oibszair Rzeczypostpobitej co do wyso
kości szaciuniku parcel, jest podz elony na o- 
kręgi ekonomiózne. W każdym okręgu dla 
każdej klasy użytku rolnego (gruntu ornego, 
•łątki, pastwiska) oznaczone są, zasadnicze ce
ny — poziom łych cen w .porównaniu z okre
ślonymi w poprzednich przepisach ule^ł z wyż 
ce około 20 proc, dla gruntów ornych i oko
ło 50 proc, dla łąk i pastwisk średniej jako
ści. Nowe .przepisy szacunkowi pozwalają na 
bardziej efl as tyczne, niż dotychczas, szaeo- 
we poszczególnych gospodarstw w obrę
bie tego samego okręgu ekonomicznego i tej 
samej klasy użytku rolnego w zależności od 
uprzemysłowienia okolicy, odległości od m a- 
sta, dróg bitych, kolei i morza, stopnia in
tensywności gospodarstwa itip.

Wartość szacunkowa gospodarstw rolnych 
i parcel gruntowych podwyższa się w zależ
ność od powyższych danych do więcej niż 
90 proc. Gospodarstwa ogrodnicze w blisko- ' tąd zakresie.

Kronika go
NOWE AKCJE BANKU POLSKIEGO. 

W dniu 5 bm., jak donosiliśmy, odby
ło się w Warszawie walne zebranie-ak- 
cjoiiarj uszów Banku Polskiego, na któ- 
rem postanowiono podwyższyć kapitał 
akcyjny Banku o 50 mil jonów złotych 
czyli do ogólnej sumy 150 miljohów zl. 
Całą emisję przejmuje skarb państwa 
po kursie żl. 150 za akcje. Dotychcza

sowi akcjónarjusze Banku Polskiego 
będą mogli nabywać nowe akcje w sto
sunku 1 akcji nowej za 2 stare po cenie 
150 zł. za akcję. W dniach najbliższych 
ma być zawarta odpowiednia umowa 
między Ministerstwem skarbu o Ban
kiem Polskim w sprawie przejęcia no
wej emisji przez skarb państwa.

Odpowiednie zmiany w statucie Ban
ku Polskiego zawiera rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
5-XI-27 D. U. Rp. Nr. 97. Art. 4 posta
nawia, że kapitał zakładowy Banku wy
nosi 150 miljonów złotych i składa się 
z 1.500.000 akcji po 100 zł. Dalsze pod
wyższenie kapitału zakładowego może 
nastąpić na mocy uchwały walnego ze
brania. Akcje Banku są imienne, jednak 
za zgodą prezesa Banku mogą być za
mienione na akcje na okaziciela w od
cinkach nie wyższych nad 10 akcyj, 
pltzyczem ogólna ilość akcyj na okazi
ciela nie może przekraczać 15 proc, ka
pitału zakładowego Banku. Możność za
miany akcyj imiennych na akcje na o- 
kaziciela ułatwi niewątpliwie obrót ak
cjami Banku Polskiego, które należy 
uważać obecnie za pierw szęrzędny ma- 
terjał lokacyjny. Akcje na okaziciela 
mogą być zamienione za Jpgodą preze
sa Banku na akcje imienną,,. .

KONWERSJA POŻYCZKI ULE- 
NOWSKIEJ. W dniu 9 b.iti. w Banku 
gospodarstwa krajowego w Warsza
wie odbędzie się posiedzenie przed
stawicieli 4-ch miast: Częstochowy, 
Piotrkowa, Radomia i Lublina, które 
pierwsze zaciągnęły pożyczki ule- 
nowskie na kanalizację i wodociągi, 
w sprawie konwersji tych pożyczek. 
Jak wiadomo, pożyczki te, zaciągnię
te na uciążliwych warunkach, płatne 
są w okresie 21 lat. Obecńie dążyć 
należy do tego, aby pożyczki ulcnow- 
skie spłacić w krótszym dkjresie cza
su ze względu na możliwość uzyska
nia tańszych pożyczek w Ićraju. Kon-

I równa: „Kilka słów o modzie**.  Godz.
17.45 transmisja z Warszawy. Godz. 
20.00 transmisja „Hejnału**  z wieży 
Marjackiej, komunikaty. Godz. 20.30 
transmisja z Warszawy. Godz. 22.30 
transmisja muzyki salonowej z resta
uracji „Pavillon“. w wykonaniu or
kiestry pod dyr. Adolfa Górzyńskie
go.

ści miast mogą, być szacowane do 200 proc, 
wyżej. Budynki szacuje się zgodnie z ich rze- ; 
czy wist ym stanem oraz zdolnością użytkową 
dla produkcji rolnej, lecz nie wyżej, niż są 
zaasekuirowane i nie wyżej niż 30—75 proc, 
wartości gruntów ornych, ogrodów, łąk i pa- 
s-tw'sk danego gospodarstwa. Ograniczenie to 
jest zrozarmiałe, gdyż budynki, nieprzyrodzą
ce samoistnego dochodu, mogą być zabezpie
czeniem kredytu tylko o tyle, o Łle są usto
sunkowane do wielkości danego 
stwa i odpowiadają wymaganiom 
dukaji dochodowej.

Ogólnie nowe przepisy szacują 
stwa rolne jako całość c 50 proc, 
poprzedmo. Wybitnie rozwinięte
stwa szacowane są dwukrotnie wyżej.

Przepisy szacowania kameralnego dla po
życzek do 20.000 zł. w zlocie z dn. 6-10 26 r. 
zasadniczo nie uległy zmianie.

Wobec otwierających się obecnie perspe
ktyw odbudowania kredytu długoterminowe
go w Pc^lsce, powyższe zmiany w szacowa
niu gospodarstw rolnych stanowią poważny 
krok ku umożliwieniu tym gospodarstwom 
korzystania z kredytów’ w szerszym niż do-

gospodair- 
jego pro-

gospodar- 
wyiej niż 
goepodar-

spodarcza.
Wersja więc da prawo wcześniejszej 
spłaty pożyczek ulenowskich. Tow. 
„Ulen“, które początkowo nic chciało 
wyrazić zgody na konwersję, obecnie 
nieco przychylniej sprawę tę trak
tu je.

STATUT KOMUNALNYCH KAS 
- OSZCZĘDNOŚCI. W dniu 14 b. m. od
będzie sic w M. S. W. międzymir'*-  
sterjalna konferencja celem ostatecz
nego uzgodnienia zmian w rozporzą
dzeniu wykonawczem do rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
o

Prczydenta Rzeczypospolitej 
komunalnych kasach oszczędności.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 9-11.

AKCJE: Bank Handlowy 123.00, Bank 
Polski 158.00—157.75-----158.00. Bank Za
chodni 27.00, Bank Spółek Zarobk. 95.00 
—94.00, Brown Boveri 4.40, Cukier 5.85 
—5.80, Firlej 67.00, Łazy 0.47, Węgiel
119.75—118.00—119.00. Nobel 47.50—47.75 
Fitzner 9.55—9.25, Lilpop 42.00, Modrze- 
jów 10.50—10.20—10.25, Ostrowiecki 
99.00—99.50, Pocisk 3.25—3.39—5.30, Rudz 
ki 59.50—60.60, Starachowice 77.50—77.00 
Zawiercie 40.00, Żyrardów 19.25, Bor
kowski 4.10, Haberbusz 160.00, Spirytus
38.50—38.00—38.50, Żegluga 0.54, Wyso
ka 139.50.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.88, No
wy Jork 8.90, Londyn 45.41 i trzy czwar
te, Paryż 35.01, Wiedeń 125.80, Praga
26.41 i jedna czwarta, Włochy 48.68, 
Szwajcar ja 171.87 i pól, Dolarówka 5 
proc. 61.25, Ziemskie Kredytowe 4 i pół 
proc. 60.00—60.25.

Tendencja dla akcyj i walut nieje
dnolita.

POZNANSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
zdnia 9-11.

Żyto 38.00—39.00, Pszenica 46.25—47.25 
Jęczmień brow. 40.00—45.00, Jęczmień 
przemiał. 33.00 — 35.00, Owies 33.00 —
34.75, Ospa żytnia 26.00—27.00, Ospa 
pszenna 25.00 — 26.00, Mąka żytnia 70 
proc. 56.50, Mąka żytnia 65 proc. 58.00, 
Mąka pszenna 65 proc. 70.00—72.00, Zie
mniaki jadalne 6.45—6.70, Ziemniaki fa
bryczne 5.80—6.00, Groch polny 49.00— 
54.00, Groch Wiktor ja 63.00 — 87.00, 
Groch 1'olgera 65.00—75.00, Rzepak 59.00 
—65.00, Słoma prasowana 5.05, Siano 
luźne 5.10.

j tc. Wzbudziło to podejrzenie p.
< i

Kronika OlkusKa.
i ..Intendent44 gospodarczy legjono' 
• W ubiegłą sobotę zgłosił się do 

kładów mechanicznych p. Giintera
< Olkuszu młody osobnik w umundu1 

waniu legjonisty i przedstawi^2 
się jako intendent 7 pułku legjono’ 
podp. Popławski, oświadczył, 2 
chciałby zamówić dla swego puł*  
210 łóżek żelaznych z materaca#1 
Po kilkugodzinnej konferencji, kal*  
lacji i przyjęciu niecodziennego k*  
jenta, p. Gunter złożył ofertę z cc# 
50 zł. za łóżko. „Przedstawiciel**  
skowości dał dyskretnie do zrozum1 
nia, że oferta może być nieco wyżs2* 
np. na 60 zł. za łóżko, gdyż bęc 
prawdopodobnie jeszcze jakieś ko52 
ta, które z tej ceny muszą być pok£ 

’__ ] •*  __ ‘ . C
które uwypukliło się jeszcze wię-C0? 
gdy po spisaniu umowy, rzekomy 1 
tendent, zamiast naklejenia i ska§? 
wania marek stemplowych, odpo'v1* 
dających wartości umowy (na 18# tV 
złotych), zażądał wypłacenie tej 
my jemu. p. G. posłał więc po poli6ję 
która „intendenta**  wylegitymowały 
Właściwie żadnych dowodów przy 5i 
bie nic miał i przyznał się, że dział' 
we własnym swoim imieniu, 
wiono pomysłowego „intendenta" “ 
władz śledczych w Będzinie.
Z koncertu „Lutni" zawierciański^

W ubiegła, sobotę, t. j. 5-go b- 
koncertował w Olkuszu po 
pierwszy jeden z najlepszych chóra 
w Zagłębiu, przy udziale arty5'\ 
skrzypka, prof. Adolfa Petersa i Pt?j 
akompanjameneie p. E. Peterso'YrJ 
O znakomitym skrzypku pisać nic a-, 
dzicmy, bo sława jego jest powszcC ■ 
nie znaną. O zawierciańskiej „Lut®^, 
pozostającej pod wytrawnym kia1 , 
wnictwem znanego w Zagłębiu Pr®, 
Stanisława Rączki, można P0"1^ 
dzień, że przez koncert olkuski dof', 
ciła do swych dotychczasowych 
wrzynów jeszcze jeden listek. AV 
rach należy podkreślić w pierwszj 
rzędzie czystość brzmienia głos£,|,i 
oraz dynamikę. Program konc*̂  
był bogaty i ciekawy. ,

Koncert w Olkuszu pod wzgląd1, 
artystycznym udał się, co jest pe5;, 
zasługą również sprężystej orgaj.,. 
zaeji wiceprezesa „Lutni " p. St. 
sierbińskiego. Jeżeliby były jaki1’, , 
sterki, to tylko z winy Olkusza, ku’ 
nie bardzo dopisał pod wzglę® i(i 
frekwencji co poniekąd zdetono'*  
koncertantów. Olkusz a właściwie .L, 
go inteligencja zawiodła, a wie 
szkoda, bo drugi taki koncert niep1^ 
ko odbędzie się w naszem mieści*'

Kącik humorystyczni’
WYGADAŁA SIĘ.

— Przypominam sobie jeszcze, t” ,0 
te j altanie zdybała nas nieboszczka * 
ja matka, kiedy cię po raz pierwszy F 
colawałem?!

— Prawda. Biedne matczysko m1’ 
ło przez trzy godziny czekać na tę c11 
k-

ZASADZKA .
— Nie wiem jak sobie poradzie- 

mąż mówi we śnie.
— Dam pani pew ien środek, to 

spał spokojniej i przestanie mówić- (
— Kiedy ja nie chcę, żeby prze 

tylko żeby mówił wyraźniej

PRZYSTOJNY MĘŻCZYZNA- f
— Widziałeś, jak ta dziewczyn*  

śmiechnęła się patrząc na mnie?
— Cóż dziwnego? Ja gdym cię 

wszy raz zobaczył, to się roześmiał6 
cale gardło

U POŚREDNIKA MAŁŻESST"'
— Pragnę mieć ładną i mądrą ^0'
— Niemożliwe, niój Panie! Żetdc 

że się Pan tylko z jedną
SZCZYT ROZTARGNIENIA- .

Profesor: Do kata, znalazłem
dzikiem położeniu. Telegrafuje {o'
ja córka o radosnem wydarzeniu JjK
dżinie ale nie nadmienia czy to jeS
piec czy dziewczyna. Nic wiem
czy jestem dziadkiem czv babcia-



Nr. ZACffi7ff5Tr*. czwartek. 10 b^fopają ft)2T reku. 7

G całej Polski.

’0-ta ROCZNICA ŚMIERCI 
WYSPIAŃSKIEGO.

(] Krakowie w Pałacu sztuki odbę- 
s|.!e w rocznicę zgonu St. Wyspiań 
1,'l'f.S0 uroczysta akademja ze współ- 
t piałem reprezentantów sztuki, li- 
tl.tt*urY> muzyki i chórów. Nadto pro 

ui,c s‘? wystawę wszystkich ksią 
|-k Wyspiańskiego, wydawnictw itd. 
ę akowska Radjostacja przez cały 
0£s. trwania akademji specjalnym 

piórnikiem roześle po kraju prze- 
z t>'vienia, deklamacje, produkcje mu 
L*?® 0 i chóralne. — Akademja od- 
iii 1 *e s‘*2  w dniu 3 grudnia o 5 popo- 
u<miu

skarga działaczy o. w. p.
ńrokuratorji we Lwowie wpły- 

v; 0 doniesienie, podpisane przez 
(.^■ystkieh aresztowanych w swoim 
LĆS!C w zwlQzhu z wykryciem we 
Sn °-W*e fajneJ drukarni ulotek o gen 
4 Orskim, przeciwko szefowi bryga- 

J?ol* CvTnej dla spraw politycznych 
komisarzowi Mittlenerowi i jej 

i^ownikowi komisarzowi Łapickie*  
s * W doniesieniu tem oskarżyciele 
0 2ucają obu, iż wbrew przepisom 
nv przymali ich w aresztach policz t- 
()ckł P°nad 24 godzin. Prokurator ja 
(kopiła powyższe doniesienie wła- 
i] 111 policyjnym do ewentualnego 
y. ’vyplinarnego postępowania. Ró- 
ryU2^zośnie wnieśli lwowscy przewód

l . 2U v,i'-kiej Polski hr. Dziedu 
M-/ • i, dr. Głażewski, dr. Bieńkow- 
bU 1 rod. Bertoni do sadu skargę o o- 
licp czci przeciwko dvrektorowi po 

Avc Lwowie dr. Reinlanderowi z 
zarzucenia im w motywach 

b h *'Szen*a działalności O. W. P. . n- 
^hstwowej działalności.

^NIĘCIE „STRZELCA’* W WOJE- 
r)Dz.TWACH ZACHODNICH?

ty’’Pziennik Poznański" podaje, iż w 
Ci9” yn>ach zapadła decyzja zwinię- 

^udziałów Związku strzeleckiego 
( Crcnic Wielkopolski i Pomorza.

°wie tych organizacyj mają 
ką'8 tąpie do wielkopolskiego Związ- 
>e0 P°Wstańców i wojaków. Cała ta 
iji ?anizacja, która według informa- 

ma*  być dokonana w dniach 
l'% '.^szych ma na celu oczyszenie 
l,ipn l7-acyj strzeleckich z żvwiołów 

^olanych.
^SKI RUCH ZAWODOWY W 

GDAŃSKU.
1 opieka społeczna", organ Mi- 

pracy i opieki społecznej, po 
'I ostatnim swym zeszycie interesu 
j ne o stanie robotniczego ruchu 

na obszarze w. m. Gdań- 
•% * Grzeszeniem zawodowem, łączą- 

arntejszych robotników polskich, 
VaatonOmicz«a sekcja gdańska Zje- 
p zawodowego polskiego. W ro

liczyła ona 1145 członków, w tej 
^4 kobiety. Najliczniej byli re- 

kolejarze (446), następnie 
?CY transportowi (267), metalowi 

^udowlani (131). Organem Zje- 
iV^c en‘a je9t pismo p. n. „Związko- 

anizacja walczyć musi z 
/•Rą,. l)rrn’ trudnościami, wynikającemi 
■1’^kj00 2 liczebnej słabości, jak i 

charakteru. Na terenie bo- 
;>fi «i],?’ne8° miasta przeważają bar- 

'*'c  związki zawodowe nicmiec-
3, których w r. 1925 zrzeszonych 

b'''Ati P r°botników, w liczbie tej jest
U. kiCL J^ic pewna grupa robotników 

'* zmuszona warunkami do na- 
do związków niemieckich

“0|,
jęKt kolonizacji żydów-

I SKIEJ W POLSCE.
fJderencji żydowskiego „Jojn 

5lr hto-i- caK° omawiana była spra- 
ą ‘"'ości kolonizacji życlow- 

s:' ziemiach polskich. Oinawia- 
1‘i'1.1' 4 dzy innymi projekt, aby ob- 

miljonów akrów ziemi na 
>'żnie, stanowiący własność 

bj tyrolskiego, uzyskać od rządu, 
rł! °ddać pod uprawę mniej- 

kj 'ldzea*F1 40.000 rodzin żydowskich.
”Jontuj" obliczyły, że 25 — 

kie" z'emi byłoby średnią mia- 
fe?3 gospodarstwa. Uchwały 

z ?Pierają się na tem przeKO- 
*hię ® śmiesznem jest mówić o pro

Migracji żydów z Polski. Ży 

i

dzi nie mają obecnie gdzie emigro
wać. Niema kraju, któryby mógł o- 
becnie przyjąć w większej liczbie ta
kich emigrantów. Wrota wszystkich

Nędzny los defraudanta.
ECHA KRADZIEŻY KESSLERA W KRÓL. HUCIE. - NĘDZARZ W KAJ
DANACH. — PRÓBA SAMOBÓJSTWA. — SPÓŹNIONA SKRUCHA.

blaszką pudełka chciał przeciąć tę- 
tnincę lewej ręki. Eskortujący go po
licjanci udaremnili ten zamiar, po 
którym na przegubie ręki pozostała 
krwawiąca jeszcze blizna.

Zmienił się on-wogółe do niepozna- 
nia, w niczem do dawniejszego niepo
dobny : twarz okolona dość silnym ru
dawym zarostem, oczy niespokojne, 
siedzi w postaci pochylonej, patrząc 
tępo przed siebie. Robi wrażenie czło
wieka mocno zaniedbanego zewnętrz
nie. Na pytania odpowiada spokojnie, 
unikając jednak wzroku pytającego. 
Do popełnienia kradzieży się przy- 
znaje, zaprzecza jednak, że planował 
ją już oddawna. Najwięcej przygnę
bia go myśl o tem, że zbrodnią swą 
wirącił do więzienia swego brata, a w 
hańbę matkę-staruszkę. Przy widze
niu się z matką płakał...

Po przybyciu głównego sprawcy j 
kradzieży śledztwo dalsze nie będzie 1 
przedstawiało większych trudności. 
Skradzione pieniądze — zostały już w 
kwocie 1.350.000 zł. zwrócone skarbo
wi państwa. Czy władze niemieckie 
wydadzą również wspólników Kesle- 
ra — Cieślika i Peszlów — narazie 
niewiadomo.

K. sam przedstawił dokładny prze
bieg kradzież}', zeznań jego ze wzglę 
du na toczące się śledztwo co do 
cwent. wspólników-pracowników w 
urzędzie pocztowym podać jeszcze 
nie można. Przebieg kradzieży w 
szczegółach różni się od opisów, po
dawanych swego czasu w prasie. Do
kładny przebieg wykaże rozprawa 
sądowa, której należy się spodziewać 
z początkiem przyszłego roku.

Jak już donosiliśmy, władze nie
mieckie wydały po długich pertrak
tacjach złodzieja Kesslera, który 
skradł na poczcie w Król. Hucie pół
tora miljona złotych. Kcssler został 
przewieziony już do Kęól. Huty. W 
związku z tem ciekawe są informacje 
o bliższych okolicznościach tej spra
wy.

Przed mniejwięcej 14 dniami został 
Kessler z Schliersee w Bawarji prze
wieziony etapami do Opola, gdzie od
powiadał przed sadem za nielegalny 
pobyt w granicach Rzeszy niemiec
kiej. K. jest obywatelem polskim gra 
nicę przekroczył swego czasu na pod 
stawie karty' cyrkulacyjnej, zaś pa
szportu zagranicznego i wizy uprawia 
jących do przebywania na terytor
ium Rzeszy niemieckiej poza granica 
mi b. obszaru plebiscj towego nie po
siadał, wskutek czego został skazany 
na 14 dni więzienia.

Po odjedzeniu tej kary w więzie
niu w Opolu Kessler wyjechał z Opo
la pod silną eskortą do Bytomia, skąd 
po załatwieniu formalności późnym 
wieczorem dla uniknięcia cwent. zbie 
gowiska został odstawiony do Kró
lewskiej Huty. Wrócił zatem do Pol
ski, którą swego czasu opuszczał ja
ko bogacz z zasobem gotówki, mogą
cej mu zapewnić beztroski — chociaż
by najdłuższy żywot — pełen nadziei 
użycia świata. Wrócił w kajdanach 
—- jako zbrodniarz, w jednem lek- 
kiem ubraniu bez palta jak nędzarz, 
ze świadomością tego, co go czeka — 
kary i hańby, świadomość ta depry
mowała go do tego stopnia, że w dro
dze z Opola do Bytomia w pociągu 
usiłował popełnić samobójstwo, ostrą

Mli
Z 26-LETNIM B. TANCERZEM ZUBKO WEM.

„Matin" podaje telefoniczną wiado 
mość z Berlina, iż ogłoszenie zapowie 
dzi małżeństwa księżnej Schaumburg 
Lippe, siostry Wilhelma Ii-go z Ale
ksandrem Zubkowem nastąpiło równo 
cześnie w urzędzie gminnym w Bonn 
(na terytorjum tej gminy znajdują 
się dobra księżnej) i w Berlinie. Ślub 
zawarty zostanie za dwa tygodnie.

Ponieważ Zubków nie miał ża
dnych papierów, ani dowodów osobi
stych, gdyż jak twierdzi, zgubił je w 
Rosji, minister sprawiedliwości mu- 
siał udzielić specjalnego zezw< 'nia 
na ten zwi-zek. Oboje narzeczeni a 
zapytanie, jaki jest ich zawód, odpo 
wiedzieli, iż są „beż zajęcia".

Władze kościelne, w obawie, aby 
dokonanie ceremonji ślubnej w świą 
tyni nie wywołało skandalu publi
cznego, dozwoliły na udzielenie tegoż 
tylko w prywatnej kaplicy zamko
wej w Bonn. Księżna Wiktor ja Scha- 
umburg-Lippe jest protestantką, Zub
ków zaś prawosławnym, ccrcmonja 
odbędzie się tedy wcale rytuału obu 
wyznań, „narzeczony" bowiem jest 
przywiązany do swej religji i wyzna 
ńia zmienić nie chce.

Zubków oświadczył, iż codziennie 
otrzymuje mnóstwo listów z wymy- 
ślaniami, groźbami i I 
raz po ślubie zamierza cl . __ , ,
kiejs pracy. Chciałby założyć jakieś 
przedsiębiorstwo względnie występo
wać w charakterze aktora filmowe
go. Liczne wytwórnie filmowe zwró
ciły się już doń z korzystnemi propo 
zycjami. Dopóki jest „wolnym" wię
kszą część czasu poświęca jeździć na 
motocyklu, którą niezmiernie lubi.

Matka jego, pani Zubków, o wiele 
młodsza od księżnej — narzeczonej, 
została zaproszona przez tę ostatnią 
do pałacu w Bonn. Przybyli tam ró
wnież niektórzy krewni księżnej 
Schaumburg - Lippe, w celu poznania 
nowego członka rodziny Hohenzol
lernów. Miedzy innymi przyjechali:

pogróżkami. Za - 
a chwycić się ja | 

' .................. I

krajów są dla żydów zamknięte. Wo
bec tego ,.Jojnt“ postanowił przyjść 
z pomocą ludności żydowskiej w Pol
sce i to w tej formie.

książę Henryk, brat Wilhelma Ii-go 
i jedna z jego sióstr, landgrafini hes I 
Li.

Księżna Wiktor ja oświadczyła w 
wywiadzie dziennikarzowi niemiec- j 
kiemu co następuje:

— Nie nojmuję, jak można znajdo 
wać przyjemność w sprawianiu u- 
dręk bezbronnej kobiecie dlatego, że 
jest ona księżną? Proszę oświadczyć 
prasie, że my (z narzeczonym) doma
gamy się tylko tych praw, jakie ma- ; 
ją wszyscy inni ludzie. Przyszłe swo- i 
je małżeństwo uważam za węzeł ser- | 
decznego koleżeństwa, ugruntowany j 
na wzajemnym szacunku i obopólnej 
sympatji. Jestem pewna, że mój na
rzeczony pozostanie mi wierny, to 
też za swoje postępowanie nie potrze 
kuję się przed nikim wstydzić, ani ru 
mienić. i

Niezwykły proces
W SĄDZIE SOWIECKIM,

W sądzie sowieckim w Kijowie odbył 
się niezwykły proces byłego obywatela 
ziemskiego Wołka, właściciel*  majątku 
„Demidowo” w okolicach Kijowa, oraz 
włościan, mieszkańców wsi, przyległej 
do tego majątku. Wołk, który wbrew 
wszelkim zmianom sytuacji politycznej 
na Ukrainie, zdołał pozostać w swoim 
majątku do roku 1927 i zachował kilka
dziesiąt dziesięcin ziemi ze swego daw
niejszego majątku, oskarżony był o sta
wienie oporu władzy sowieckiej. Opór 
ten polegał na odmowie wykonania de
cyzji o wysiedleniu go z majątku. Po o- 
trzymaniu tego rozporządzenia wfadz 
sowieckich zwołał właściciel majątku o- 
kolicznych włościan, którzy stanęli w je
go obronie i pobili urzędników sowiec
kich. Porządek został przywrócony 
przez ekspedycję karną GPU., która wy
siedliła Wołkh z majątku i osadziła go 
w więzieniu. Sąd skazał Wołka na 5 lat 
zamknięcia w więzieniu i wydalenie z 

I granic Ukrainy sowieckiej, włościanie 
Minienko i Kisiel, którzy podburzali lud
ność przeciwko decyzjom władz sowiec
kich, zostali skazani na zamknięcie w 
więzieniu na przeciąg jednego roku.

I

Rzeczy ciekawe.
FOTOGRAFOWANIE PIJAKÓW.
Prefekt policji w Des Moines (Ame

ryka) obmyślił sposób przy pomocy 
którego, według własnych jego zape
wnień, udaje mu się świetnie osiągnąć 
rezultaty w walce z pijaństwem. Ka
żdy osobnik zaaresztowany w stanie 
opilstwa, otrzymuje, gdy szał pijacki 
u niego przeminie w prezencie foto- 
grafję swej osoby zrobionej miga
wkowo w chwili, gdy jako pijany da
wał ze siebie widowisko, czy to tarmo 
sząc się z policjantami, czy to zwisa
jąc bezwładnie na ramionach w chwi- 
,h gdy go prowadzili. Na każdej z ta- 
Lęh fotografji wymieniony prefekt 
policji dopisuje własnoręcznie :■ „Spój 
rżyj pan?na tę fotografję, zanim po 
raz drugi zaglądniesz do kieliszka". 
Dziś, według zapewnie tego urzędni
ka, skutek tego oglądania fotografji 
jest niezwykły. Niema człowieka, któ 
ryby się nie wstydził, że był pijany.

MURZYŃSKIE MIASTECZKO 
W AMERYCE.

Miasteczko Lawnside w Stanie 
New-Jcrsey Ameryki Półn. święciło 
niedawno pierwszą rocznicę swojej 
autonomji. Jest to gmina murzyńska, 
rządzona przez murzynów. Ponieważ 
zawartość kasy gminnej jest narazie 
bardzo szczupła, członkowie rady 
wraz z burmistrzem postanowili wy
konywać swoje funkcje bezintereso
wnie. Znalazła się też policja i straż 
ogniowa ochotnicza, pełniąca swoje 
funkcje bezpłatnie. Przez cały rok 
zresztą nic zanotowano tam ani je
dnej kradzieży czy zbrodni. Prohibi
cja stosowana jest w sposób rozsądny 
i ani jednego obywatela Lawnside‘u 
nie przyłapano na pijaństwie. Gmi
na nie posiada jeszcze gmachu ratu
sza, natomiast ma już piękną szkołę, 
w której 248 uczniów kształci się re
gularnie. 90 proc, mieszkańców po
siada własne domy. Pierwszorzędni 
lekarze murzyńscy leczą chorych, zre 
sztą nielicznych, gdyż klimat jest bar
dzo zdrowy. Burmistrzem jest robo
tnik bardzo ceniony, doskonały admi
nistrator. Wkrótce jednak ma być 
zastąpiony przez innego, gdyż nie jest 
dość dobrym... mówcą. Ludzie biali, 
w liczbie 40, mają swego przedstawi
ciela w radzie i chwalą sobie ogrom
nie obecną administrację. Murzyni, 
tak jak biali, mają swoje stronnic
twa. W Lawnside, dwie zasadnicze 
grupy murzyńskie noszą nazwy bibi- 
lijne: „Miłosierni Samarytanie" i ,,Ry 
bacy z Galilei".

ROŚLINA - TUŁACZ.
Roślina ta nosi nazwę „latirusu". 

Rozrasta się w kształcie różańca, któ
rego kulki ciągną się w odstępach 
wzdłuż korzenia. Gdy korzeń ten 
przerwać w połowie, przednia jego 
część rozrasta się w dalszym ciąęu. 
Jest to roślina koczownicza, wędrują- 
ca, nie znająca ni granic, ni ojczyzny. 
Posuwając się poziomo pod ziemią, 
przenosi się z miejsca na miejsce.

W twórnia FARPntt 
obuwia MDINL/

Piłsulskiego 1S — szlep Hale Roz
woju *26  poleca obuwie plerwMo- 
raęone tanie i trwale Ceny ozna
czone na każdej parze. Specjalny 
dział szybkiego żelowania obuwia. 
Żelowanie nitskie wraz z obcasem 
zl 5 Żelowanie damskie wraz z 

obcasem zł. 3 50. 7249

Slarcsla wesslny.
Przemówień*,  oracje, toasty oraz 
pieśni weselne wśród ludu pol

skiego 7283

CENA ZŁ. 1.
Do nabycia we wszystkich księ

garniach lub te*  w księgarni wy- 
dawnicsei

Józefa Jurczyka
w di.lej (A oj Krakowskie).
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Ciągnienie I-ej kl. Dzisiaj! —i “LASJczwLed w Państwowej Loterji Klasowej, |
. ————— Nie zwlekij więc i j (| O w słynnej ze szczę-
I II » ... . zemów natychmiast LuU ścia kolekturze

Ś listopana Śląskiego banku TRANZYTOWEGO S a KATOWICEŚLĄSKIEGO BANKU TRANZYTOWEGO S A KATOWICE
UL. SW. JANA 11. TELEF. NR 1083 i 1136

Główna wygrana Zł. 650,000 po *Zł74M),ÓoO.  
250,010, 100.000, 75,000, 60,000 50,000, 30,000, 25,01)0 i t, d na ogólną sumę 
20.000.000 ZŁ. — Co drugi los wygrywa!

,,, Cena losów niezmieniona: cały los 40.— zŁ. pól losu £0.-, ćwierć losu 10- zł. We własnym 
LŁ1 interesie IraZdy grać powinien w naszej szczęśliwe) kolekturze. Zamówienia wysyłamy od- 

wrotną pocztą. Rachunek P. K. O. 300,649 Przewiduje się brak losów. 7137-6

Pią tek

11

NAJWIĘKSZA WYGRANA

Złotych 650,000
Co drugi los wygrywa! 7211

Cena całego losu: zł. 40, połówki zł. 20, ćwiartka zł. 10.

Rozpoczyna się kurs

na najpoważniejszych syste
mach metodą nowoczesną.

■XXXXXXX*XXK
Dnia 5X1. b r podczas wysia
dania z autobusu w Będzinie

<yi|||l|IHi II MIIIIMTT1MMII II... ..-T-T;

teSFOSFATYMA 
yFALIERA

NAJLEPSZY POKARM dla DZIECI
SMACZNY I WZMACNIAJĄCY

Niezbędny podczas odłączania od piersi
i w okresach rośniącia.

Ułatwia ząbkowanie i zapewnia prawidłowy 
rozwój kości.

Niezastąpiona odływka dla mamek, matek
i rekonwalescentów.

2AOAJCIE SŁYNNEJ MARKI FRANCUSKtEJ

FOSFATYNA FALIERA
Wystrzegać się naśladownlctw.

Paryż, 6 rue d© la Tacherle.
S

kO

Nauka będzie prowadzona pod oso- 
bistem kierownictwem

W. P. Gerinan-&zumaciierowe|
Kier. Kurs. Handlowych

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 42 
m. 8, front II piętro 7228-3

w którym znajdowało się:
1) 200 zł. gotówką, 2) dowód o- 

sobisty wydany przez gminę Bo
browniki. 3) Kart*  na broń wydana 
przez Starostwo Będzińskie. 4) 
Książka wojskowa wydana przez 
PKU. Sosnowiec, 5) Pian posiadło
ści gruntowej i świadectwo z ro
bót. Wszystkie dowody na imię 
Feliksa Wnuka zamieszkałego w 
Strzyźowicach, gmina Bobrowniki. 

7216-3 axxxxxxxxxxn
Q STRZELENIE! OMraega się pr'’J 

nabydem weksli podpisani 
przez Tomasza Fidali Maiżon»° 
Zbroszczykom i innym, które 
stjonować będziemy. Sukcesorom*
__________________________

uOSnuwieUl LumbAKU t*K ’‘ 
wATiNY*  Targowa 18. Kofc?' 

bonowana, Maucjonowana instytuCr 
zastawnicza udziela wysokie pd% 
czki. ___________ 7096^
7»ginęła suka brunzowa. nakraP* ’* 
Ł uą, wyżlica do polowania z ot>f‘ 
żą na szyi. Proszę oflprowadzić 
wynagrodzeniem. Restiurac|a Sag’ 
pa. Sosoowiec, Orla__________72j>-

DLA WYGODY
SZKOŁA pisania na ma
szynach z dniem 10 listopada 
czynna od godz. 8 rano do 8 
wieczór. Zapisy codzienie w 
księgarni „Polonia" Sosnowiec 

Tel. 5 36 7231
Kurs zł. 40 płatny w 2 ratach.

| Drobne ogłoszenia. |

Posady i prace.

Csodsi hemorojdaine Gaseckiego 
(z Kogutkiem) usuwają ból, swę
dzenie, pieczenie, krwawienie 

zmniejszają guzy (żylaki), g 
Sprzedają większe apteki. £

Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age“ 
przy gruźlicy, bronchicie. kaszlu ' 
ułatwia wydzielanie sięplwociny, • 
wzmacnia organizm i samopo- j 
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała .balsam Thiocolan Age“ 
sprzedają apteki i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalneni opakow aniu apteki
5216 A. Gąseckiego

w Warszawie, 41 Leszno.

Potrzebna sklepowa do sklepu sno- 
żywczo - galanteryjnego Wlado*  

mość: .Kurjer Zachodni- Będzin 
j 7221.2

potrzebny Buchalter do Fabrym Ma 
* szyn obrnajmiony z produkcją. O- 
ferty składać nod—Sosnowiec, skrzyń 
ka pocztowa Nr 4?. 7222-3
praktykant biurowy potrzebny zaraz 
* Oferty Dąbrowa skrzynka poczto
wa 112 7236

Do wynaięcia pokój oddzielny PjJ 
rodzinie Wiadomość DąbrO* ’ 

Reymonta 45. 7234^z

■—- - - - - - - -j
I Nauka i wychowanie. |

AAęźczyznę lub panienkę 
bucnalterji—pisania maszvO,eaiC' 

wypożyczenie zł, 1000—kilka flhe 
cy ewentualnie skromną pensję 
feriy „Biuro” „Kurjer Zachodni’ Q1 
sou w i ec, _________________ 7 >y /

czysto pszczel
ny, pod gwa
rancją. spoiy- 
wczo-leczniczy 

najlepszej jakości, tegoroczny wy
syła po cenach reklamowych za po- 
braniem poczt: 3 kg. — 10,50 zł., 
5 kg. — 14 50 zł, 10 kg. — 27. zi., 
20 kg, — 50 zł. wraz z opłatą pocz

tową i blaszankami. 7099 
ARNOLD KLEINER, Podwo- 
toczyska, ul Mickiewicza 47.

(MALUP.)

ęala Tow. „Lutnia" Warszaw
ska 22, tel. 4-92 

Konceslonowana Szkota tańca 

lim [ichoniowBi 
zawiadamia, źe lekcja, mająca 
się odbyć we czwartek odbę
dzie się w niedzielę o godz 6.

Wpisy na nowy kurs w składzie 
materjałów piśmiennych P. Cze
chowskiego 3 maja 8, tel. 8-z4.

7250

mIATKH żądajcie w aptekach i dro
geriach hygjeaicznej przysypki dla 
dzieci .PUDER DZIDZI- (z Kogut 
kłem, utrzymującej ciało diiecka w 

zdrowiu i csystości. 6382

Kino
„SFINKS"

Dardzo tanio sprzedam maszynę bę- 
■"*  bęnkową krytą z czterema szu
fladami I czółenkową Sin^era za 150 
złotych. Sosnowiec, Slelecka 27—5. 
___________________________ 7225 
Sprzedam tanio samochód 6-cio o- 

sobowy marki Brenabor z elektry- 
cznem oświetleniem w eleganckim 
stanie. Będzin—Brzozowlce Piasko
wski._______________________7237-3
Ogier, kasztan Arden, lat 5, wzrost

1.70 mir. do sprzedania zaraz 
Zawiercie U. Słowackiego (dawniej 
Rokicka) Nr 1 m. 3. 7 44

IWtlf. il WE ZIMIE 

.Szwajcarskie Gorz- 
de Zioła- z marką 

r,h<j.ui” sa stowane 
przy cbrobach żołąd

ka, kiszek, obstrukcji
kamieniach żółciowych. — 

Szwajcarskie Gorzkie Zioła- z 
paturainym łagodoy m środkiem 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje organów trawlen’a dtia- ‘ 
łaiącym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła” pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.50 za pudeł
ko. —Skład główny apteka A. Gą- 
secklego w Warszawie, ul. Le 

-zno 41. 5028
aflaa©aMWM«RK3MBMBaaNMRHK3Kl-fl'jiae •

Różne.

[Ania 9/XI zginęła koza biała bez 
rugów. Proszę odprowadsić So

snowiec, Piłsudskiego 4, Jarosz. 
________________ ____________7247 
poszukuję roweru do wynaięcia na
* godziny. Dem gwarancję Ofer
ty: „Sport- Sosnowice Administracja
• *l Dfiera Zachodniego-, 7245

| Zgubione dokumenty*  I

B-------- \

Ctanislaw Wojeńcayk zgubił 
osobisty wydany przez Staro3

Będzińskie, prawo jazdy satnoęjp 
mi i zaświadczenie pracy. 72* 1 
ygublłem portfel z legitymacji 

bistą na imię Konstantego 
kiewicza. Znalazcę uprazzam o 
za wynagrodzeniem. Sosnowiec. 
“A *

Zguoiunu iuo skraazio.iu zart^fil 
broń Matiasia Michała, 

r-rzez starostwo Olkuskie.
7ginęło świadectwo kursów 
L dniczycb. w(dane przez L*b€  
6ką Kuluiczą dla Dumoły Aleł^Jś, 
które się unieważnia.

Muszczak~|an zgubił książkę 
Chorych, wydaną przez 
‘V*-

7ygaiski Staoisław zgubił 
osobisty, wydany przez 

Będzińskie Łaskawy zoaiasCi 
ci „Kur. Zachodni- Dąbfowa•^3<^ff, 
IJagno |an zguoił dowód oso 
11 wydany przez gm. BolesD^gS/ 
Unieważma się zgubiony db^^ 

sobisty ua nazwisko S»ótJ' $ 
ruuizi. jM

uszek Lustier zgubił 
wojskową, wyd. pr«e» 

Będzinie._________________ '
Sr.dztono gt. e-nt Perli 

wekieop aituij podpis

-.......

Od poniedziałku 7 go do 13-gu listopada.

„Królowa Półświatka" >
•2. 
Z

P W roli tytułowej m. K.meljow.) ^^3^8

Od poniedziałku 14-go listopada

„Franciszek z Assyżu"
— — — munumentalny obraz w 14 aktach . — —

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

S Zł- 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY O G
Przefl Itkstem (Pierwsza strona) za wlarsz mm l lcmowy układ 4-szpaltowj 50 gr.
W tektcia....................................................... ... 35 .
W tekście, v kronice........................................ ... 50,
2a tekltan.................................................................. 5 , 15 .
Oskrologl w tekście, zs wletsz ™ 1-lsa układ 4-sziultowy (do 50 wierszy) 15 gr

  (do 80 . ) 25 . 
  <«»100 . ) 30 . 
. ........................................ . (mail 103 w.) 35 .

Ł O S Z E N :
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz,
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymo’* jA»
15 gi. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podw > 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc- drrt 
h terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogł° 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte u 

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomieni®'

śOtf"*  * REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telcf. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Kałacliawtkiego 7.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm..*  Zł. 1.50.

TT7-REDAKCJA l , ul. Andrzeja
jŁ-cikOiWL mC-z© . ADMINISTRACJA (Telefon

‘MąMoj® ftŁiLSji&r’-1 o t-A
Dąbrowa, Cctiisl.isŁiejo 3, islsf. 1-25.

Druk. .Kuriera Zachodniego“ w Sosnowcu, Dęblińska 1.

Zawiercie, 3-jo Kaja 27. — Grodziec,
___________________ _________________  
Wydawcy. Sp-Ąkc. .KURJER ZACHO**'


